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Kraków, 19 czerwca.
(b ) W „Monitorze Polskim" Nr. 204 z KI 

stopada 1925 ukazało się rozporządzenie Mini
stra Wyzn. Rei. i Ośw. Pub) z dnia 27 L paź
dziernika 1925 Nr. Iu96 „o zmianie niektó
rych postanowień statutów gmin wyznanio
wych żydowskich na obszarze województw: 
krakowskiego, lwowskiego, stanisławowskiego 
i tarnopolskiego" —  tej treści, że gminy żydów 
skie, położone na tyin obszarze, a chcące uzy
skać zmianę swych statutów co do prawa w y
borczego członków gmin, „winny składać wła 
dzy administracyjnej podania", władze zaś 
administracyjne „nie będą stawiały żadnych 
przeszkód" zatwierdzeniu zmian statutu w na 
stępujących kierunkach:

,,a) wybory są powszechne, równe, tajne, 
bezpośrednie i proporcjonalne;

b) czynne prawo wyborcze jest zależne od 
następujących warunków: 1) wyznanie żydów 
skie, 2) wiek 25 iat skończonych, 3) pleć mę
ska, 4) obywatelstwo polskie, 5) zamieszkanie 
w' obrębie gminy żydowskiej bez przerwy przy 
najmniej rok jeden;

c) bierne prawo wyborcze jest zależne od 
następujących warunków: 1) posiadanie czyn 
rego piawa wyborczego, 2) ukończonych lat 
30, 3) obywatelstwo polskie, 4) używanie w ca 
lej pełni praw obywatelskich".

Powyższe fakultatywne rozciągniecie dekre
tu Piłsudskiego o gminach żydowskich na Ma 
łopolskę, będące wypływem „ugody" —  je
dnym z głównych je j warunków była demo
kratyzacja kahałów małopolskich i wogóle ure 
gulowanie położenia prawnego gmin żydow
skich, —  nie mogło nas oczywiście zadowolić. 
Pominąwszy oddanie decyzji co do demokraty 
zacji ordynacji wyborczej w ręce dotychcza
sowych możnówładców kahalnych, a więc w 
ręce osób stanowczo przeciwnvch wszelkiej de 
mukratyzacji, jako niebezpiecznej dla osobi
stych ich godności i interesów — przedstawia 
się sam „rozmiar" demokratyzacji nader szczu 
pło, i to nie z absolutnego punktu widzenia, 
lecz ze stanowiska —  Konstytucji polskiej 
W edle konstytucji marcowej ma bowiem pra
wo wybierania do Sejmu każdy obywatel po l
ski bez różnicy płci, o ile ukończył 21 lat, -  w  
okręgu wyborczym mieszka od przedednia 
ogłoszenia 'yborów w Dzienniku Ustaw, pra 
Wo zaś wy. .eralności każdy obywatel bez róż
nicy płci, o ile ukończył 25-ty rok życia. Czy
li. że Żydówka ma prawo’ Wyboru i wybieral
ności do Sejmu, ale do kahału nie wolno jej 
wybierać. Żyd z >ś, mając lat 25, może być po- 
s* m sejmowym i zabierać głos w sprawach 
' miljonowego .aństwa, lecz, aby zostać ra
dnym kahalnyi w Psiej Wólce, musi kształ
cić swój umysł cKaralćter jeszcze przez całych 
lat pięć... t

Mimo to jed: ak, z punktu widzenia stusun 
ków kahalnych — takich, jakiemi one są — 
było rozporządzenie p. Grabskiego znacznym 
krokiem naprzód na. drodze do demokratyzacji 
kahałów 1 dlatego z wdzięcznością je przyjęli
śmy.

M y  ale nie panowie kihalnłcy!

Bo z wyjątkiem kilku zaledwie kahałów, 
które pozostaną chlubnym wyjątkiem wśród 
galicyjskiego bagna kahalnego, potentaci całej 
reszty wszystkich czterech województw mało
polskich pozostali głuchymi na apel rządu o 
dobrowolną demokratyzację gmin żydowskich. 
Mijał miesiąc za miesiącem, minął rok jeden 
i wnet już kończy się drugi, a kahały śmiały 
się w kułak z rozporządzenia ministerjalnego 
z 25 października 1925. Perypetje tych kpin ze 
strony kahału np. krakowskiego mają Czytel
nicy nasi w zbyt świeżej pamięci, abyśmy po
trzebowali je przypominać.

Co więcej — kiedy na skutek usiłowań Koła 
Żydowskiego, a zwłaszcza i przedewszystkiem 
dzięki niestrudzonym i pełnym oddania zabie
gom posła Dra Tliona, rząd doszedł do prze
konania, iż rozporządzenie p Grabskiego jest 
połowiczne i do żadnego celu nie prowadzące, 
a dekret Piłsudskiego winien nyć w drodze roz 
porządzenia rządowego przymusowo rozcią
gnięty na całą Mah»polskę — panowie ltahalni 
cy i cała „galicyjska" reakcja klerykalna za
drżeli w swych posadach i rozpoczęli zakuliso
wa akcję, która pozostanie po wsze czasy hań
bą, łabędzim śpiewem hańby „galicyjskiego" 
kahalizmu. Przypominamy tylko telegramy do
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rządu wysyłane pi zez pewną gminę żydowską^ 
nad Wisłą położoną, przypominamy w.Anin* 
„zjazdu nowosądeckiego, przypomiuazn^j 
wkońcu objazdy „nuszulachów" ' Idach i m-c 
tryganckie ich próby sfałszowania vo ł  
żydowskiego.

Wszystkie te próby cofańęcia wstecz fcote Wt) 
storji na nic się nie zdały. Rząd manszalŁł Fi® 
sudskiego nie dal się wprowadzić w bHJ, a rv 
minister 'Job ruckt uczynił konsekwentnie dal
szy krok na drodze, którą zapoczątkował roz
porządzeniem swojem z października 1925 p, 
St. Grabski. Na posiedzeniu Rady ministrów a® 
piątek 1 bm. zapadła na wniosek p. m*n Do-
brackiego uchwała rozciągnięcia dekieta Pił
sudskiego o demokratyzacji gmin żydowskich 
na cały obszar pastw a  (z wyjątkiem woje
wództw śląskiego, poenańsk&egtr i poaaocsido* 
go).

W  ten sposób — częściowa przynajmniej—  
demokratyzacja gmm żydowskich w Małopcl- 
sce stała się faktem, niezależnym więcej od 
„dobrej" woli grup i jednostek. Na drodze do sa 
nacji kahałów naszych został uczyniony duży 
krok naprzód. Pozostanie na zawsze hadbr do
tychczasowych dzierżycieli władzy po kabu
lach, iż nie chcieli tego kroku uczynić dobro
wolnie. Musiano nam demokratyzację gmm na 
szych — narzucić. Jesteśmy za to oktrojowanie 
wdzięczni rządowi. Jesteśmy pi zekonanł, że de 
mokratyzacja gmin żydowskich umożliwi ld i 
rozwój i rozbudowę — na pożytek żydostm  
polskiego i Rzeczypospolitej.

o słoniźmle
(Telefonem od naszego korespondenta).

Lwów. 17. 6. (W ) „Dziennik Lwowski", ofi- 
dalnj organ Związku Naprawy Rzplitej, a pół- 
oficjalny organ p. wicepremiera Bartla, ogłosił 
znamienny artykuł wstępny w sprawie stosun 
ku uo sjonizniu, w którym m. In. pisze: 

„Bardzo znamiennie układa- się również sto
sunek do Polski sjonizmu, którego warszawski 
przywódca, a twórca bloku narodowościowego 
p. Grynbaum, ten sam, który akcją endecką 
dał się w  pierwszym Sejmie sprowokować do 
okrzyku: straciliście Wilno i Lw ów ! Obecnie 
musiał skonstatować w Ameryce ogromną no- 
Drawę stosunków. Rząd p. Marszałka, przez u- 
sta wicepremiera Bartla niejednokrotnie zazna
czał, ię  stworzenie harmonji współżycia naro

dowościowego, p zez zaspokojenie słusnu -  
postulatów narodowościowych, uważa za swoje 
zadanie. Jak się okazuje, państwowa racja sta
nu zgoła nie ucierpiała na tum. że zamiast dra* 
nienia, zamiast perfidnego zawierania „ugód**, 
których dotrzymać się nie myśli. p. minister Do 
brucki w dziedzinie szkolnictwa realizuje konsty, 
tucję a nawet przez to, że rząd obecny przez 
mianowanie posła sjonijtycznego konsulem poi 
skim w Hajfte, stworzył zamiast dyplomatycz
nej retoryki, koalicyjnego rządu p. Skrzyńskie
go, szczery, europejski symbol sympatii z pałe 
styuocentrycznym kierunkiem myśli widkfaj 
części żydostwa polskiego".

(Do artykułu tego jeszcze wrócimy. — RedX 
ą— I HW1 M — j B M f c W * a — u — — »

Motywy wyroku w procesie Kowerdy
(Telełonem od naszego korespondenta).

Warszawa. 18. ó. Sin. Dziś zostały ogłoszone mo 
tyay  wyroku w sprawie Kowerdy. W  motywach 
tycli czytamy, że Sad zastanawiał się nad kompe
tencją sądu doraźnego. Obrona kwestionowała tę 
kompetencję z dwóch punktów widzenia, 1) że W oj- 
kowa nic należy uważać za funkcjonariusza publicz 
nego i 2) z uwagi na brak cech przestępstwa we
dług art. 453, zamiast którego zdaniem obrony nale
żało zastosować art. 458, nie wliczony do kompeten
cji sądu doraźnego. W  odpowiedzi na to sąd ustala, 
że nie chodzi o funkcjonariusza publicznego, ale o u- 
rzędttika I osobę urzędową, za ktćrą Wojkow był u-

ważany, następnie ustawy nasze zapewniają spe
cjalną obronę posłom państw obcych. Sąd żadną 
miarą nie może podzielić poglądu, że Wojkow został 
zamordowany nie jano przedstawiciel ZSSR, ale ja 
ko członek Komintcrau. Według wyiaśnień samego 
Kowerdy, złożonych przed świadkiem Dąbrowskim, 
strzelał on „za Rosję i za miliony", czyli mścił się 
na Wojkowie, jako przcdstawioielu rządu rosyjskie
go, a nie jako członku Komintcrau, stanowiącego eks 
pozyturę rządu sowieckiego na zewnątrz . Kowerda 
strzelał do posła. Tak więc wszeiSe wątpliwości c 
do kompetencji sądu doraźnego należy, ua m  aa ał*



IHr. S mW t a U4Ł±*Ł\*\Ltk, pwuied*itUeit «=J .V i iiU< We. M0

siitsiue.
Następnie czytamy w  motywach o  LwałifiŁacji 

czynu przestępczego i o  wym iarze kary. Repri-sje 
karne rależy dostosować do stopnia winy. Mają 
one na celu wywarcie poprawy u skazanego, jak 
i obronę porządku społecznego. K ara  śmierci prze 
czy celom poprawy skazanego. Co się tyczy naśla
downictwa, to Polsce nie grozi epidemja zabójstw  
w  rodzaju zabójstwa W ojkow a. Plrzyznał to pośre 
dnio i przcdsiawiciel rządu sowieckiego p. Rosen- 
goL", który oświadczył, że nie apoddewał się, w  
Polsce zamachu na Wojkowa. Rozszerzenie się

■ii 1

usgo rodzaju żurami mc moi * nastąpić .Sąd uw a
ża za okoliczność łagodzącą żarów .10 wiek mło
dzieńczy oskarżonego jak i wartość moralną usta
loną w  zeznaniach świadków. Okoliczności te prze 
m awiają za tem, że utrzymany przy życiu i po
w róciwszy po odbyciu terminowej kary na łono 
społeczeństwa, Kowerda może się stać pożytecz
nym członkiem jogo. W  imię więc tych w alo rów  
i haseł poprawy przestępcy, sąd uważa za w y 
starczającą karę dla Kowerdy 15 lat ciężkiego 
więzienia.

(Telefonem od naszego korespondenta).
iWarszawa, 18 6. Sin. Na wczorojszem pośle 

dzeniu raay ministrów został przyjęty projekt 
rozporządzenia o uporządkowaniu stanu praw 
i*rgo w organizacji gmin żydowskich na obsza 
rze Rzeczyzospolitej z wyjątkiem woj. pomor
skiego, poznańskiego i śląskiego (zob. art. wslę 
puy w  dzisiejszym numeize — Red.) Projekt 
ten rozciąga dekret Naczolnika Państwa o gmi 
na eh żydowskich na cały obszar Rzeczypospo
litej. Art. 3. tego projektu przewiduje ukonsty 
taowanie się poszczególnych gmin z tem wsza
kże, iż nie później jak w  ciągu roku od ogłoszę 
mia niniejszego rozporządzenia wszystkie grai 
ny wyznaniowe żydowskie na terenie woje

wództw krakowskiego, lwowskiego, stanisła
wowskiego i tarnopolski! go winny już być 
ukonstytuowane według uowych przepisów 
wymienionego dekretu.

Dodać.należy że w dniach najbliższych uka
że się rozporządzenie wykonawcze p. ministra 
oświaty w porozumieniu z ministrem spraw 
wewnętrznych w sprawie organizacji gmin na 
terenie Małopolski wschodniej f zachodniej 
oraz w sprawie wyborów do poszczególnych 
gmin żydowskich na tymże samym obszarze.

Ogłoszenie tego rozporządzenia ma nastąpić 
w ciągu tygodnia. ...

Senat został już zwołany
Telefonem od naszego korespondenta.

Wacszawa. 18. 6. Sin. Dziś o godz. 1 popołud- 
;tóu zawiadomiono telefonicznie p. marszałka Se 
jnatu, że zarządzenie prezydenta Rzeczypospo
lite j o zwołaniu Senatu doręczone zostanie mu 
■jeszcze dziś popołudniu. Data zwołania nie 
Sest jeszcze wiadoma. Wiadomo jedynie, że na 
(wczorajszej konferencji marszałek Trąmpczyń 
Ski domaga! się, aby data była ta sama, co data 
yz\j*dłania sejmu, gdyż konstytucja traktuje obie 
'fehy równorzędnie. Jak słychać, na wstępie 
konferencji, jaką wczoraj marszałek Trąinp- 
CCyósiti odbył z .wicepremierem Bartlem. sta- 
iną£ snarszatek senatu na stanowisku, że uwa- 

sesjęi senatu za otwartą automatycznie wsku 
'tek zwołania sesji sejmowej. Okazało się jed
nak, że rząd stoi na innem stanowisku,. Zwło 
ką w Zwarciu sesji senatu rząd tłumaczy tern, 
iże obie izby obradują w jednej sali, wobec cze 
•go jednocześnie nie mogą się obie izby zebrać. 
ilZadne motywy polityczne nie wchodzą tu w 
fitę.

iWtdług pogłosek kuluarowych miał p. niar- 
•wałe. senatu przygotowany wniosek, podpisa 
ny. przez większość senatu do Prezydenta Rze
czypospolitej, domagający się zwołania sesii sc

natu. Z powodu jednak wyników konferencji 
wniosek nie zostanie doręczony.

M  zbiera n  w P i n i  24. li
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, k8 G Sin. Dziś o godz. 5.30 do 
gmachu sejmowego przybył p. wicepremjer 
Bartel i odbył dłuższą konferencję z marszał 
klem Trąmpczyńskim. Podczas konferencii w l 
cepiemjer Bartel doręczył p. marszałkowi Se 
natu rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospoli 
tej o zwołaniu nadzwyczajnej sesji Senatu. —  
Zarządzenie to brzmi:

Na podstawie art. 37 Konstytuci zwołuję Se
nat do miasta stołecznego War szawy na sesję 
nadzwyczajną. Termin otwarcia wyznaczam 
na dzień 22 czerwca 1927 r. War szawa, dnia 17 
czerwca 1927 r.

Podp.: Prezydent Rzeczypospolitej Mościki.
Prezes ministrów Piłsudsiti.
Nie bacząc jednak na lermin zawarty w de

krecie Prezydenta marszałek Senatu Trąmp- 
czyński wyznaczył pierwsze posiedzenie Sena
tu na piątek 24 bm. o godz, 11 rano.

ammm

Niemcy w komisji mandatowej
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Genewa, 18 6. ŻAT. Jak wiadom.o rada L i
g i Narodów zwróciła się do komisji mandato
w ej celem zasiągnięcia jej opinji o wniosku 
niemieckim, by przedstawiciel Niemiec mógł 
zasiadać w komisji mandatowej. Biuro W olfa 
'dowiaduje się, w  związku z tem, że jest to ty l
ko akt kurtuazji i nie ulega wątpliwości, że

wniosek niemiecki będzie załatwiony przychyl 
nie na mocy jednogłośnej uchwały Rady L ig i 
Narodów. W  ten sposób Niemcy uzyskają 
bezpośredni wpływ na załatwianie spraw doty 
czących Palestyny i podlegających Lidze Na
rodów.

Kalinin o wojnie
berlin, k8 6. PAT. ńgercja Os* Eypress do 

'dusi z Moskwy, że Kalinin wygłosił na zgro
madzeniu robotniczem w Lubercy mowę o mię 
dzynarodowej sytuacji politycznej. Kalinin 
oświadczył, że nikt dz.ś nie może przewidzieć, 
czy, wojna wybuchnie za kilka dni, czy tez za 
kilka miesięcy, W  każdym razie klasa robotni 
cza musi być zawsze w pogotowiu, aby módz 
odeprzeć wszelki atak. W  końcu swego prze
mówienia Kalinin oświadczył się za powiększę 
niem zbrojeń.

Im Tso Lii asłosił sic M i m
Pekin. 18. 6. PAT. United Press. Czing Tso 

Lin ogłosił się dziś wojskowym i cyw.hiym dy

ktatorem Chi nPółnocnych Dyktatura rozpo
czyna się o północy i sądzą, że do tego samego 
t zasu Fangfu stworzy gabinet. Dyktatura 
Czang Tso Lina jest środkiem obrony stolicy i 
spodziewają się!*, że przyczyni się ona do podnio 
sienią dyscypliny wojsk północnych, które sa 
już bardzo zdemoralizowane.

Byrd odroczył swój lot
Nowy Jork. 18. 6. United Press. Byrd, który 

zamierzał dziś rozpocząć lot do Europy, z pu- 
wodu sytuacji atmosferycznej odroczył swój lot 
Spodziewa się on jednak, że będzie mógł w  nie 
dzielę, najpóźniej w poniedziałek wzb'ć się w 
powietrze.

XV. Mm  sjeiski zwalany i  Bazylei
Komunikat Egzekutywy.

Londyn. 18 6. Egzekutywa Organizcai Sjoń-, 
skiej komunikuje: Na podstawie uchwały A.: 
C. został zwołany 15 kongres sjoński na 30-go 
sierpnia do Bazylei. Biuro kongresowe, które-j 
mu poruczone zostały prace przygotowawcze, 
rozpocznie działalność 20 czewca. Kierowni-j 
kiem biura kongresowego mianowany został 
Dr. F. Kahn. Adres biura nodany będzie w  ua j 
bliższych dpirtch do wiadomości. Egzekutywa 
przedłużył i ostateczny termin przesłania pie 
niędzy za szekle do 25 bm. Na podstawie oze- 
kii, która najdalej do tego dnia będą wpłacenie.; 
Egzekutywie, ustalona będzie ilość delegptóflg 
dla poszczególnych krajów.

LM icrz MM  M a t u
rewizjonistów na Kongres

W arszaw a, 18 G. ŻAT. Dowiadujemy się, że Wta 
dziiuierz Żabotyński, który przybywa w 
szłym tygodniu do Polski, zamierza wystawić! 
swoją kandydaturę na liście rewizjonistów prz^; 
wyborach do 15 kongresu sjonistyczaego.

amerykańskich w Emek Izrael
Jerozolima, 18 6 ŻAT. Podczas podróży człon-, 

kćw  komisji ekspertów, prof. Rosenaua i W iliń 
skiego w  Emek Jesreel zaszedł wypadek samo 
chodowy. Obaj eksperci odnieśli lekkie kontuzje. 
Natomiast dwaj inni pasażerowie jadący tetn au
tem zostali ciężko ranni.

Praca małoletnich w Palestynie
Londyn, 18. 6. (ŻA T ). N a  ostatniem posiedzeniu

;.w!r'iii*:tu angielskiego posłarka Laurence za
pytała ministra kolonji, czy prawdą jest, że fabry
ka zapałek w  Palestynie zatrudnia dzieci w wie-( 
ku od 7 do 8 lat i czy istnieją jakieś przepisy W  
Palestynie o pracy dzieci. Minister kolonji Am ery  
odpowiedział, że rządowi nie wiadomo, aby w  
wspomnianej fabej ce zatrudnione były dzieci. Obe- 
crie opracowywany jest projekt ustawy w Pale
stynie, który zabrania zatrudniania w  przemyśle 
dzieci poniżej lat 12.

OiBuystoii hi Dii j i l u
w Londynie

Londyn, 18. 6 (ZA T i. Odbyła się tu uroczystość 
w  związku z jubileuszem 25-lecia istnienia Ży
dowskiego Funduszu Narodowego. Przewodniczył 
pułkownik Salomon, który rzucił hasło zebrania
30.000 funtów celem zakupienia ziemi w  imieniu 
żj dos.wa angielskiego. Następnie przem awiał Sir 
Wyndham Deeds, naczelny rabin Anglji D r Herz^ 
pułkownik W edgwood oraz inni.

Rozfam w „Kopsie**
(Telefonem od naszego korespondenta).

Waiszawa, 18 6. Sin. W  reprezentacji KOPSa 
w radzie miejskiej w Warszawie nastąpił roz
łam Z grupy KOPSa wystąpiło 20 radnych, 
którzy utworzą osobną frakcję, która zapo
wiada, że wyeliminuje zt swojej pracy element 
polityczny i będzie pracowała jedynie w imię 
haseł gospodarczych. Secesjoniści wysuwają 
kandydaturę byłego premjera Ponikowskiego 
na prezydenta miasta.

Cziczerin wraca do Moskwy
(Telegram w łasny „Nowego Dzienrika")

Berlin, iS 6. (T )  Cziczerin opuścił dziś rano 
Berlin, żegnany przez członków ambasady so
wieckiej i przedstawicieli min. spraw zagi. 
Rzeszy. Cziczerin wyjechał Jo Szczecina, gdzie 
wsiądzie na okręt, który m odpłynie do Rosji. 
Obrał on tę drogę, chcąc ominąć terytorjum 
polskie.

Hnad na seBreiaiza PBlitii pitiłytziei w Sofii
(le legram  własny „Nowego Dziennika)

Sofja, 18 6. (D ) Gdy sekretarz policji polity 
cznej w Sofji Atlianasew wracał nocą do do
mu, napadli na niego na kurytarzu trzej móż- 
czyżni, którzy zaczęli bić go po głowie tępemi 
narzędziami. Athanasew zdołał sięgnąć po re
wolwer i strzelił kilkakrotnie do napastników, 
którzy jednak zdołali zbiec. Nie ulega wątpli
wości, że napad ma tło polityczne. Atnanaaew 
jest ciężko ranny.
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Po 45-tej sesji Rady Ligi Narodów
Tragffdja Armeńczyków 

Sprawy polskie.

Kraków. 19 czerwca.
Tragedja nieszczęśliwego lud a armeń

skiego odbiła się dzięki niestrudzonej energji 
Fricftjofa Nansena glośnem echem na ostatniej 
sesji Rady L ig i Narodów. Nansen wy stępił 
x planem przesiedlenia 250,000 armeńskich 
emigrantów, przebywający cli wśród najokro
pniejszych warunków w  Grecji, Bulgarji, Sy- 
Yjt i Konstantynopolu, do kaukazkiej republi
k i .łśriwan, stanowiącej, jaK wiadomo, część 
■kładową sowieckiej Unji. Z po w ud1, tejże 
właśnie przynależności Eriwauu stało słę rze
czą niemożliwą zorganizować dla armeńskich 
uchodźców międzynarodową pożyczkę pod gwa 
luuwję Ligi Narodów. Sowiety nie nadesłały bo 
wiem do Rady L ig i Narodów potrzebnych ma 
terjałów, by w należytem świetle przedstawić 
stan prawny panujący w  republice eriwań- 
skiej. Nansen wystąpił więc z planem pożyczki 
prywatnej, atoli Liga Naroiów  ma drogą nie
oficjalną objąć gwarancje dla trzech miljonów 
funtów szterlingów, potrzebnych dla odwodnie 
nia Eriwanu, Amerykańscy tudzież armeńscy 
kapitaliści przyrzekli swą ̂  pomoc, jeśli Liga 
Narodów obejmie gwarancję.

Projekt Nansena został naogół sympatycznit 
przez Radę l ig i  przyjęty. Minister Stresemann 
[■"parł bardzo gorąco projekt Nansena, nato
miast Chamberlain trzymał się w  pewnej re
zerwie, zaznaczając, że Anglja nie może się 
tak prędko zdecydować, ponieważ brak należy 
tych danych co do praklyczności całego przed
sięwzięcia.

Następnie złożył Stresemann sprawozdanie 
o międzynarodowej konferencji gospodarczej. 
Sprawozdawca wyraził się z wielkiem uzna
niem o rezultatach konferencji, i w  swojej re- 
żóllicji \\ ezwał wszystkie kraje, i rządy do na
leżytego studjum uchwał międzynarodowej 
konfertheji gospodarczej, proponując jednako 
woź równocześnie, by dyskusję odłożyć do je 
siennej sesji Rady Ligi, albowiem wtenczas 
będzie równocześnie obradować pełna Liga Na 
rodów. Imieniem tsdgji oświadczył Vailder- 
veldć, że jego rząd uznał już bez zastrzeżeń re
zolucje międzynarodowej konferencji gospo
darczej. Także Benesz imiehiem Czechosłowa
cji oświadczył zasadniczą zgodę na rezolucje 
lej konferencji i przyrzekł swoje poparcie.

Ze spraw polskich omawiana była sprawa 
polskiego składu amunicji na Westplatte w 
Gdańsku. Sprawozdawcą był delegat RzeCzypo 
spolitej amerykańskiej Chile, który wniósł na 
odroczenie całej sprawy. Przeciwko odrocze
niu pi zemawiał Stresemann, na którego inter-

-  D ysku sja  nad m iędzyn arodow ą konferencją gospodarczą. 
N iem cy w  K om is ji M andatow ej. —  Rezultaty sesji .

wencję udzielono glosa prezydentowi Gdańska 
Sahmowi. W  swem przemówieniu powołał się 
Sahin na eksplozję w  Wilkowicach, oraz pety
cję miasta Krakowa, by skład amunicji umie
szczono w  jaknajwiększej odległości od m ia
sta. Tego samego domaga się i Gdańsk, dla
tego mówca domaga się przyrzeczenia dawniej 
szego systemu kontroli. Delegat Polski Strass- 
burger domagał się bądź natychmiastowego 
rozpatrzenia sprawy, bądź odroczenia jej do 
sesji grudniowej. Kumisaiz z ramienia Ligi 
Narodów van Hammel, powołując się na św4a 
dectwo ekspertów podkreślił, iż na Wester
platte niema stałego składu amunicji. Strese
mann zaproponował kompromis, wedle które
go ostateczna decyzja miałaby zapaść na sesji 
wrześniowej, atoli do tej pory ma pozostać no 
wy system kontroli. Na tern zakończyła się ca
ła sprawa

45 sesja Rady Ligi już sie zakończyła. Do 
rezultatów tej sesji wrócimy osobno. Teraz 
chcemy tylko w krótkich słowach podkreślić 
ogólne wrażenie tej sesji. Niemcy mogą być 
z tej sesji wielce niezadowolone. Nie uzyskały 
bowiem żadnego konkretnego sukcesu W  spra 
wie kontroli nad fortyfikacjami na swej 
wschodniej granicy będą musiały zgodzić się 
na wyraźne ustępstwa. O zmniejszeniu armji 
okupacyjnej nawet mowy nie było. przeciwnie 
zarzucono Niemcom, że nie spełniły swoich 
zobowiązań tak w sprawie policji, jalcoteż w 
sprawie piywainej fabrykacji amunic ji Prze
ciwko Stresemannowi podniosła się już bar
dzo silna burza protestów ze strony prawicy 
w Niemczech, a w prasie niemieckiej znowu 
zaczynają mówić o przodmr-iu w łonie rządu. 
Wprawdzie Stresemann uzyska! dla Niemiec 
miejsce w Komisji Mandatowej — jest to suk
ces stosunków dość wielki, skoro się zważy, że 
Niemcy miały nawet zamiar zrezygnować ze 
starań o to, ponieważ tak mało było nadzieji, 
dc realizacji — ale dla sytuacji miedzynarodo 
w tj Niemiec jest to zbyt małem zwycięstwem, 
by uspokoić znacznie dniej sięgające apetyty

Polska może być z wy nutów 45. sesji zado
woloną. Pomijając juz zwycięstwo w sprawie 
Gdańska, należy zwiócn: uw?gę na powszech
ną sympatię, j3ką Pois-łm zdobyła tak wAn- 
g iji jakoteż i Francji dzięki swej przezornej 
taktyce w  stosunku dc st wietów. Alarmy wo
jenne są wprawdzie mocno przesadzone, ale 
na wszelki wypadek wynosi Polska z 45. sesji 
Rady Lig: Narodów ło przeświadczenie, że w 
ewentualnej wojnie ze sowit tami nie będzie 
odosobniona.

WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.

M  Lewi, i liliżsa s«!a Misji
M andatow i

Jerozolima.. (ŻAT) „Waad Haleumi” nie prze
słało w roku bieżącym memorjału do Komisji 
Mandatowej przy Lidze Narodów. Prasa tutej
sza krytykuje ten fakt, podkreślając, że egzeku 
tywa arabska wystosowała w roku bieżącym 
dó Komisji Mandatowej memoriał, na który na 
leżało odpowiedzieć również wysłaniem memo 
rjału. Zdaniem prasy „Waad Leumi“ powinien 
był przedstawić Lidze Narodów swoje zażale
nia w związku z wyborami do władz mumcy- 
ralnych, bezrobociem i innemi sprawami.

Pi. M  o a W  Mmi M A  (IW
Jerozolima. 15. 6. (ŻAT) Wice-prezes „Metro 

poKtan Life Insurance Company" w New Jotku 
Dr. Lee K. Frankel, jeden z członków komisji 
„Jewish Agency” przybył, jak już donoshiśmy. 
wraz z innymi członkami komisji ekspertów do 
Palestyny. Dr. Frankel złożył przedstawicielom 
prasy palestyńskiej wyjaśnienie w sprawie, za
dań komisji „Jewish Agency” . Dr. Frankel o- 
Swiadczył, iż pizybył do Palestyny, aby zba
dać gruntownie stosunki panujące w kraju. Na

zasadzie tych badań będzie on miał później mo 
żność ocenić należycie sprawozdania, które be 
dą dostarczone przez komisję ekspertów. Na 
zasadzie tych badań i materiałów będą też 
Przez komisię opracowane odpowiednie wnio
ski i zlecenia.

Zadaniem komisji powiedział Dr. Franke!, bę 
dzie zsyntetyzowanie szczegółowych sprawo 
zdań, opracowanych przez ekspertów z róż
nych dziedzin.

x bezrobociem
Jerozolima. (ŻAT) Podczas wizytacji „Domu 

Robotniczego” w Tel Awiwie kolonel Symes ptł 
niący obowiązki Wysokiego Komisarza Palesty 
ny, oświadczył, że rząd palestyński nie jest w 
stanie wyasygnować specjalnych funduszów na 
walkę z bezrobociem.

Kolonel Symes ubolewał bardzo z powodu 
bezrobocia, panującego w mieście, lecz stwier
dził, że rząd zmuszony jest niestety do wpro
wadzenia daleko idących oszczędności przy do 
konywaniu konstruktywnych reform w kraju 
nie ma więc możności asygnowania specjalnych 
funduszów dla walki z bezrobociem.

ma każda gospodyni przy żaku* 
pie różi ycn artykułów. Tylko 
przy mydle decyzja Jest łatwa.
Bo choć wiele Jest gatunków, to  
J e a  n a k d.-zezom . gospodyni 

zawsze fcpu6

mydła

J T L E N C H l C H T .
Mydło „Jeleń-Schlcht* dzięki swej; 
niezrównanej dobroci zdobyto 
zaufanie najszerszych w a rs tw  

społeczeństwa.

Żądajcie tylko m y d ł a  „Jeleń* 
Schicht* I zwracajcie uwagę na 

znak ochronny:

„SKflCZfjCY JELEŃ"
Grek Mavromatis skarży An^lję 

przed trybunałem haskim
Haga. (Tel. wł.) Stały nuędzynarudowy Try 

bunał rozjemczy w Hadze rozpatrywać będzie 
na obecnej swej sesji skargę rządu g re c k ie j 
w spraw.e koncesyj Greka Mavromatisa — w 
Jerozolimie. W  skardze wniesionej przez posła 
greckiego w dniu 28 zm. protestuje przedsta
wiciel grecki przetiw poszkodowaniu Mavro- 
matisa przez rząd brytyjski, jako władzę man
datową w Palestynie. Grek Mayromatis poniósł 
— wedle wywodów skargi — szkodę w  w yto 
kości 21.000 funtów, a to przez zwlekanie z u- 
znaniem projektów i planów Mayromatisa w Pa 
lestynie. Poseł grecki wnosi też wedle artykułu
1 1 . staiutu mandatowego, o zapłacenie przez 
Anglję, wspomnianej sumy wraz z 6 procenta* 
mi odsetek.

Wyniku procesu Greka Mayromatisa pezs- 
ciw Anglji oczekują z nie zwykłem zacieka* 
wieniem nie tylko koła angielskie i żydowskie, 
ale wogóle w międzynarodowych sferach praw 
niczych.

, o----

eibibj M n H i v Minii maja m i
Bukareszt. (ŹAT) Na wydziale lekarskim uni

wersytetu bukareszteńskiego znowu wyln-Chły 
awantury antyżydowskie. Studeaci żydowscy, 
którzy przyszli do egzaminów z fizyki, zostali 
dotkliwie pobici przez cuzystów. Napady Mi 
miały miejsce przed salą egzaminacyjną, pozy- 
czem chuligani nie uszczęu/ah nawet studentek 
żydowskich. Dopiero dzięki pomocy sekretarza 
uniwersytetu udało się studentom żydowskim 
opuścić uniwersytet przez tylne wyjście i uwoł 
nić się od napastników. Kilku studentów żydo
wskich odniosło rany i leczy się obecnie w  
szpitalu.

Grupa studentów żydowskich zaprotestowa
ła przeciwko tym wypadkom w dziekanacie, 
wskazując, że studenci żydowscy na wyższych 
semestrach są teroryzowani i oti zimują listy, 
z pogróżkami, wskutek czego nie mogą się zgła 
szać do egzaminów. Z powodu ustawicznych 
napadów chuligańskich grozi im utrata całego 
roku studiów i cuzyści „odżydzą” w ten sposób 
całkowicie wyższe semestry, jak to już uczyni
li z pierwszymi semestrami na wydziale lekar
skim.
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Wschód 
słońca 
3  u .  15

Czerwiec

19
Niedziela 

19 Siwan 5687

Zachód 
słońca 

19 m. 59

Koledze Leopoldowi Rosnerowi, icdakloro- 
MR naszego pisma, do zaślubin z panną Klarą 
Schenkerówną serdecznie gratuluje

Redakcja i Administracja 
„Nowego Dziennika".
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NIKA"
nka»e się jutro rano o zwykłej porze i zawierać bę
dzie, prócz ostatnich wiadomości telegraficznych i 
kronikarskich obfity dział i informator gospodarczy, 
PMefcłąd sportowy, bogatą rubrykę JZ przyrody i 
itecbadki", fc&stoo pt. „Rewelacyjne szczegóły o po- 
ićbjlićach .iabindrana ha Tagore do Ameryki", dokoń- 
f n i u  pa arMozdaOi. ze Zjazdu rzemieślników itd.

Czy to wypada, panie senatorze...
Ulica Dietlów ska w okolicy budynku „Asto- 

Ł§i“ była w piątek przed południem widownią 
bardzo ciekawej i pociesznej awantury. Oto 
starszy, poważny mężczyzna — tak poważny, 
im czyniący wprost wrażenie senatora — na
pad! na czele 30 chłopczyków chederowych na 
hodynek „Astorji". Rozpoczął się atak i rozgo
rzała walka. Ponieważ jednak obrona składa
ła się z kilkunastu dziewczątek oraz kucharki 
$ „BetL Lechem", przeto nic dziwnego, ze ofen 
żywa osiągnęła pełny sukces. Wyrwano i roz- 
tdto okna zabrano krzesia z dużej sali, jednem 
stoprem zrobiono Ui, co po hebrajsku nazywa 
M p gdamcfcan",

P a c n r a n  panie z komitetu ..Beth Lechem 
były w  największym kłopocie, nie wiedząc co 
w Ł i f  z naczyniem oraz przygótowanemi ha 
Wbonę zapasami, gdyż wobec zniszczenia bu 
jłgjmlni g roz i rozkr Lżenie prowiantów.

Dła wyjaśnienia dodać należy, że spór mię- 
panami z Agudy a stow. Beth Le ...cin 

nie został dotąd prawomocnie zakończony, 
Wobec czego dzikie awantury panów nabyw
ców muszą być bezwzględnie potępione. Jeżeli 
paouwre z Agudy żalą się, że mają teiaz kło
poty z objęciem „kupionego" budynku w po
siadanie, to jest to ich wyłącznie winą, bo nie 
musieli przecie kupować akurat tego ubogiego 
jdomku, w  którym mitści się „Betb Lechem". 
Dlaczego pożądliwe swe o k o  zwrócili akura- 
ftoie na ten marny budynek? Popełniwszy zaś 
pierworodny grzech, nie chcieli nas posłuchać 
i  zrezygnować z tego „kupna". Teraz muszą 
Wysyłać aż swoich senatorów na zdobycie swo 
{jej „najświętszej" własności...

M M *

Chodzą słuchy, że owym senatorem, który 
na czele 30 chłopców roztil okiennice „Beth 
Lechem", był pan senator Deutscher...

Fe, penie senatorze!...

Światowa H n a  Miel MnAtt
Światowa Organizacja kobiet żyd. „W izo” 

przesłała prezydjum „Zrzeszenia Kobiet Żyd." 
W Krakowie Komunikat, w którym donosi, iż 
dnia 27 VI odbędzie się Światowa Konferencja 
Kobiet żyd. w Bazylei; konferencja ta ma za 
zadanie przygotować pracę dla Palestyny w 
najbliższej przyszłości we wszystkich krajach 
gdzie istnieją „Zrzeszenia Kobiet Żyd.“ . Możli
wość osiągnięcia pełnego rezultatu nastąpi je 
dynie przy współpracy wszystkich kobiet ży
dowskich. Im większa ilość delegatek, tem 
poważniejsza reprezentacja kobiet żydowskich 
z Polaki na konferencji. Ufamy, że kobiety 
żydowskie tak w Krakowie, jak też w poszczę 
gólnych miastach zrozumieją ważność chwili 
i  przystąpią bezwłoczme do przygotowania 
konferencji. W  sprawach dotyczących tejże 
konferencji zwracać się należy do sekret ar ja-

tu Zrzeszenia Koniet żyd. w Krakowie. na 
adres: p. Mala Susskindowa, Grodzka 5&

• ■* *
W  poniedziałek, dnia 20 6 w  lokalu „Przed 

świt", Stradofii 15, odbędzie się Zgromadzenie 
członkiń Zrzesz, kob. żyd. Na porządku dzien
nym: Wybór delegatek na IV- Światową Kon
ferencję kobiet żyd. —  Ze względu na wa* - 
ność sprawy obecność wszystkich członków po 
żądana. O godz. 6—9 tamże posiedzenie komi
sji palestyńskiej.

V  s u m  M n ji  I M  i  i M i i k i w
C. K. W  Związku Żyd. Akad. Inst, Samop. w  Po l 

sce urządza międzyśrodowLskową kolonję odpo
czynkową w Suchedniowie oraz tecznu zą w  Cie
chocinku.

Kotonja lecznicza w  Suchedniowie przeznaczona 
-jest na 200 osób, d o  100 osób miesięcznie i  trwać  
będzie od 1 lipca do 1 w i ezśnia br.

Koloaja lecznicza w  Ciechocinku przeznaczona 
jest na 25 osób i trwać będzie od dnia 1 sierpnia 
do dnia 1 września br.

Koszta utrzymania w  Suchedniowie wynoszą
1.30 zł dziennie, na kolónji zaś w  Ciechocinku wraz  
z kąpielami i opieką lekarską 6.50 zł.

Przew idywana jest pewna ilość zniżek, wyda
wanych w  formie pożyczek.

Szczegóołwyoh infoi macyj udzielają sekretaria
ty poszczególnych stowarzyszeń akademickich.

Podania na m. kpiec należy składać do dnia 
20 bm. do sekretarjatów poszczególnych stowa
rzyszeń.

 o------

— 7JAZD OFICERÓW  REZER W Y rozpoczął 
wczoraj obrady w  Krakowie. Mowę inauguracyjną 
wygłosił prezes Związku oficerów rezerwy mec. 
Szurlej z Warszawy, który z trudem wielkim stara! 
się dostosować swą ideologię endecką do nowego 
układu sił w  państwie.

Dłuższe przemówienie powitalne w j głosił marsza
łek Piłsudski, którego mowę transmitowało z W ar
szawy „Polskie Radio" za pośrednictwem ustawio
nych na sali obrad zjazdu megafonów. Z kolei witali 
Zjazd: wojewoda Darowski, dowódca O. K. Wróble 
wski iwiceprezydent Wielgus. Następnie Zjazd przy 
stąpi! do obrad.

-  ZAKOŃCZENIE ROKU SZKOLNEGO w  szko
łach Kuratorium krakowskiego ma nastąpić w  sobo
tę 25 bm

—  EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI W  GIMN. ŻEŃ- 
SKIEM I. (przy ul. Wolskiej) w  Krakowie odbył się 
dnia 1, 2 1 3 czerwca br. pod przewodnictwem Karo 
la Kramrczyka dyr. gin.ii. V. Za dojrzałe zostały u- 
znane: unsterówn i Eugenia, Besterówna Berta, 
Bleuówna Helena, Cemachówna Cecylia, Censorów- 
na Ernestyna, Deichesówua Fryderyka, Diamantó- 
wna Ema, Dorfówna Felicja, Ehrlichówna Edyta, 
Ertesciuckówna Eugenia, Feidmannówna Fryderyka, 
Fessiówna Brucha, Ginsberg Cecylja, Goldsclunidów 
na Róża, Graberówna Paula, Henzlówna Irena, Ir* 
merglticKówna Paulina, Kesslerówna Genia, Kleinów 
na Felicja, Klea„wna Stefatija, Majówna Sydonja, 
Molknerówna Irena, Mmidertrówna Sahjna, Mond- 
scheinówna Schelndei, Nadlówna Ada, Neuchausów- 
na Fryderyka, Neustattelówna Debora, PŁżycówna 
Jadwiga, Pragerówoa Czesława, Rużicókwna Kry
styna, Salzówna SaJomea, Schererówna Estera, Sei 
denówna Gittel, Sternówna Fela, Stisserówna Mary
la, Trelis-równa Halina, Yiertlówna Cecylia. Wasser 
bergerówna Marja Kazimiera, Wasseiteilówna An
na, WoZnówna Anna.

—  DROGA Z KRAKOW A DO OJCOW A. W  spra
wie drogi z Krakowa do Ojcowa Magistrat komuni
kuje, że budowa znajduje się w  rekach Spółki drogo 
wej. Do Spółki należą: powiat krakowski, olkuski, 
Gmina miasta Krakowa oraz uzdrowisko Ojców. 
Rząd subwencjonuje Spółkę w  wysokości 25 proc, a 
gmina m. Krakowa w  wysokości- 4 proc. Wedle jnfor 
macji okr. Dyrekcji robót publ., pełnomocnik przed
siębiorstwa, który z ramienia Spółki prowadził rooo 
ty, a poruczonego mu zadania się nie wywiązywał, 
wobec czego roboty objął z ramienia Spółki inż. 
Brzostowski.

Roboty zjemne na przestrzeni Modmicy będą u- 
kończone w  przyszłym tygodniu tak, że pozostaje 
odcinek samego zjazdu do Ojcowa, który ma być 
wykończony w  robotach ziemnych do jesieni br., we 
dług brzmienia kontraktu.

—  CH O RO BY Z A K A Ź N E  W  K R A K O W IE . W  
czasie od 12— 18 czerwca zanotowano w  K rakow ie  
następujące wypadki chorób zakaźnych; Szkarla
tyna 6, tyfus brzuszny 1, czerwonka 2, odra 1, 
ospa wietrzna 1, mnmps 1, rubeola 2, koklusz 4.

—  Z MIEJSKIEGO Z A K I. W Y C H O W A W C ZE G O  
—  DO CYRKU. Z miejskiego Zakładu wychowaw
czego przy ul. Kościuszki, zbiegło onegdaj trzech 
wychowanków, Józef Wrona, lat 17, Franciszek Chy 
la, lat 17 i Marjan Szczepański lat 17. Według p rii

puszczenia, H łrowi.fki* zakładu zbiegli udali się WŁ 
cyrkiem K!iidsky‘e.?tj

—  KRADZIEŻ ROW ERU. Zygmunt Marcin, zaml 
przy ul. Grzegórzeckiej i. 13 zgłosił na policji, że w  
nocy z 4 na 5 bm. skradziono mu rower wartości 120 
Zł. —  Dnia 17 bm. rozpoznał on swój rower na tan 
deoie. Pod zarzutem tej kradzieży przytrzymano 
Kazimierza Chmielą, zam. przy ul. Wielopole 10.

—  CZTEROLETNI C H IO PC ZY K  SPADŁ Z B A L - 
KONU. W  piątek popołudniu spadł z balkonu 1 pięźu 
na podwórze realności, przy ul. Krakowskiej L 26. 
Salomon Ledler lat 4, przyczera doznał złamania ohn 
rąk i podstawy czaszki. W  bardzo groźnym siani* 
odwieziono nieszczę‘liwe dziecko do szpitala.

 o   ' v '\

_  PO L SK I Z W IĄ Z E K  M U ZY C ZN O  "TódAOO  
G IC ZN Y  urządza W niedzielę 19 bm. o 4-tej pop. 
w  sali Instytutu Muz. św. A.uiy 2, I I  p. O o n ó n j j  
Popis Uczniów Prof. M arji br. Cios mann z  MokL 
współudziałem uczniów Prof. Bursy (A pw w ^  
z bardzo urozmaiconym programem.

— — o------

—  W Y S T A W A  ROBÓT R Ę C ZN Y C H  SCHROtNĄ 
SK A  AK CJI R A T U N K O W E J  D L A  GRI ŹŁIC Z4  
CHORYCH  W  M A K O W IE  odibędz>e się i ównoczo
śnie z w ystaw ą Ogniska Pracy przy ul. Mikołaj" 
skiej 9.

Pliellltil! 0 M M  M t l l
Ochronka dla dzieci żydowskich przy ui. Mosto 

wej 1. 2 ze ijduje się w  tak ciężkiiem położeniu. 
że dla braku funduszów do dalszego jej prowadao  
nia grozi zamknięcie takowej, a temsamem pozba
wionych będzie przeszło 100 najbiedniejszych dzie
ci opieki, jakiej im przez cały rok Ochronka u- 
dziela.

W obec tego W ydział Ochronki postanowił zaa
pelować do ogółu ludności żydowskiej z proś&a 
o przyjście z ) wnucą tak pożytecznej i koniecznej 
instytucji! t

Prosimy przeto współobywateli o Liczni i  hoj
ne datki przy zbiói ce na nasz zakład w  ponie
działek dnia 20 bm. £09

Pamiętajcie o biednych sierotach!
Za wydział ochronki: Prezes D r Rafał Lam un. 

! — -O-----

KRAKOWSKA SPÓŁKA TRAM W AJO W A. Now *
taryfa tramwajowa, uchwalona przez Radę Miasta 
Krakowa na posiedzeniu w  dniu 2. czerwca b. r. zo
stała zatwierdzona przez Ministerstwo Komunikacji 
wchodzi w  żywe z dniem 19 czerwca b. r. Dokłada* 
brzmienie nowej taryfy zostało umieszczone w  dzls 
sitjszym numer? Dyreacja.

Kraków, dnia 17. czerwca 1927. 895

W obec podanego w  niektórych pismach krakow
skich zawiadomienia, że powstał nowy „Związek 
chrześcijańskich pracowników Kelnerskich Bratał* 
pomoc", oraz że biuro pośrednictwa pracy majdz!* 
się przy tymże związku przy ul. Potockiego 11, niżej 
podpisani założyciele wspomnianego związku sfwlcr 
dzają, że wspomniany związek likwd.ują i z dniem 
13. czerwca 1927 r. nie mają nic wspólnego z jakM- 
mikolwiek funkcjami we wspomnianym związku, ak 
również w  pośrednictwie pracy i wsz.lki. zgłosze
nia ze strony P. T. Pracodawców należy zwracać 
do biura pośrednictwa pracy przy Żaw. Związku 
P. P. G. H. Oddziału Kelnerów w  Krakowie, przy uL 
Brackiej 8, I. piętro, który daje pełną rękojmię ma* 
terjalną za poleconych do pracy człodków. Zaraa m 
podaje się do wiadomości, że pozostali w  związku 
„Bratnia Pomoc" członkowie w  przeważnej części 
zostali ze Związku Za w Prac. Przem. Gastron Ho
tel. Oddziału Kelnerów w  Krakowie przy ul. Bra* 
ckiej 8, za różne wykroczenia, pochodzące ze sto-, 
sunku pracy lub niemoralnego prowadzenia się wy
kreśleni. Zamykając na tem dalszą dyskusję, uważa* 
my, że sprawa jest dokładnie wyjaśniona.

W  Krakowie, dnia 15 czerwca 1927 r.
Za Zarząd Związkn „Bratnia Pomoc":

Fr. Pakońsk! (— J. M. Si nkuwskl (— ).
Za Związek Z. P. P. G. H. Oddz. Kein.

A. Drozdowski (— ). T. Grocholski (— ).

Bielizna Tw a cała, 
Białością, trwałością będzie olśniewała, 
Gdy będziesz mydłem „ORZEŁ" prała.

M Y B Ł O i l
' K R A K O W S K IE  Ą

OCHRONNA » » w “ u u-a ‘
J a V7zirli
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PRZEGLĄD GOSPODARCZY
lisy m i i  p iM isr U  l i i i  tffliii

Z okaijl 5-tei rocznicy przyuczenia G. S l4 * k ?  do Polski
Cigg d a lszy ')

ZdawUo się wówczas, że pod obuchem 
takiego splotu fatalnych okoliczności prze
mysł gufuoślqski załamie się ostatecznie, 
a przepowiednie niemieckie czasów akćii ple
biscytowej ziszczą się w  zupełności. Rezul
tatem wytworzonej w ten sposób sytuacji 
by ł gw iitow ny spadek produkcji w r. 1924 
w e  wszystkich działach przemysłu górno
śląskiego. I  tak zmniejszało sie wydobycie 
w ęg la  fc 26,499.6531 w r. 1923 na 23.701.873 Ł, 
.produkcja surówki żelaznej z 878.412 t. na 
‘62C.831 t., a nawet produkcja cynku naj
mniej zależnego od chwilowych i lokalnych 
koniunktur spadła z 84 543 l. na 77.669 t. 
W  dodatku jeszcze przemysł górnośląski, 
chcąc ratować podstawy »w ei egzystencji 
widział się zmuszony celem podniesienia wy 
(tajności pracy i obniżenia kosztów swej 
produkcji, do znacznej redukcji ilości za
trudnionych robotników oraz zarobków, co 
dało powód do w ielkiego streiku robotników 
w lecie 1924 r., zakończonego wprawdzie 
zwycięstwem  przemysłowców ale i równo
cześnie pozbawieniem pracy około 70.000 
robotników i zaszczepieniem w ten sposób 
organizmowi górnośląskiemu ciężkiej, tra
wiące! go dotąd choroby społecznej t. j. bez
robocia.

Niemcy tryumfowali. Byli przekonani, te 
przepowiednie ich spełniły się już zupełnie, 
a pogarszająca się z dnia na dzień sy tuacja 
gospodarcza Górnego Śląska będzie dla całej 
Europy najsilniejszym argumentem za r< wizją 
postanowień Rady Ambasadorów o przyłą
czeniu Górnego Śląska do Polski. Kores
pondent „Frankfurter Zeitung", który w po
czątkach 1925 r. zwiedził Górny Slask, do
nosząc o zamkniętych kopalniach i fabrykach 
i wygasłych kom.nach, pisał z ironią i nie
ukrywaną „Schadenfreude“ , że górnośląski 
okręg przemysłowy stanie się w  krótkim 
czasie uzdrowiskiem klimatycznem.

I wówczas postanowili Niemcy zadać Gór
nemu Śląskowi cios ostateczny, który miał 
zniszczyć wszyfetkio walory gospodarcze 
Górnego Śląsk* a równocześnie w sposób 
katastrofalny odbić się na całeni życiu go- 
SDOdarczem państwa polskiego. W czerwęu 
1925 roku ubiegał 3-lfetni okres onzełowego 
kontyngentowego wywozu produktów górno
śląskich do Niemiec. W  przekonaniu, że prze
m y j  górnośląski pozbawiony niemieckiego 
rynku zbytu załamie rię nieodwołalnie, prze
ciągali N iem cy toczące się rokowania o za
warcie traktatu handlowego z Polską w  nie
skończoność, nie godząc się choćby tylko 
na prowizoryczne przedłużenie wy wozu pro
duktów górnośląskich do Niemiec. W  dniu

*) Zob. „N. Dz.“ z 19 bm.
-olo~

15 czerwca 1925 r. przed godziną 12-tą w 
nocy przeszły ostatnie wagony z górnoślą
skim węglem, żelazem i blachą cynkowa do 
Niemiec i z tą chwilą rozpoczął się trwający 
dotąd bez przerwy okres wojny celnej 
z Niemcami, która miała zniszczyć ostate
cznie byt przemysłn górnośląskiego i spowo
dować katastrofę gospodarczą państwa pol
skiego. Niemcy jednakże zawiedli się zupeł
nie. Wprawdzie chwilowe skutki wy w olanej 
niespodzianie i w ostatniej chwili wojny 
celnej były dla przemysłu górnośląskiego 
bardzo ciężkie. Jakkolwiek rozumiał on do
skonale ważność i wartość krajowego rynku 
polskiego, to jednak nie zdołał w ciągu 
pierwszych trzech lat przynależności do 
Polski zmienić zupełnie swej orjentacji, skie
rowanej od lat dziesiątków ku zachodowi 
i przestawić ją w kierunku wschodnim. 
Rynek zresztą polski pod wpływem inflacji, 
zubożenia ludności, zniszczeń wojennych 
i ogólnego przesilenia gospodarczego, w ywo
łanego stabilizacją waluty był wówczas tak 
mało pojemny, że nie był w  możności skon
sumować całej produkcji górnośląskiej, wo
bec czego znaczną jej część aż do chwili 
wybuchu wojny celnej kierowana była wciąż 
jeszcze na znacznie pojemniejszy rynek nie
miecki. To też utrata tego rynku, którego 
w danej chwili nie było czem zastąpić, spo
wodowała spadek produkcji węgla z 1.908.U0OŁ 
w maju na 1 562.000 t. w lipcu i 1,543.000 t. 
w sierpniu. Produkcja stali surowej, która 
jeszcze w maju wyrosiła 53.100 t. spadła we 
w rześniu na 44.400 Ł, a zmniejszając się co
raz bardziej osiągnęła nainiższy swój stan 
24.500 t. w grudniu 1925 r. A le ten wstrząs, 
wywołany wojną celną trwał niedługo. 
Przemysłowcy górnośląscy nie opuścili rąk 
i z całą energią zabrali się do wynalezienia 
i zdobycia nowych rynków zbytu. W ysiłki 
te uwieńczone były dużym sukcesem, gdyż 
już w  maju 1926 r. a więc po upływie nie
spełna roku, eksport węgla, który przed 
wojną celną z Niemcami wraz z eksportem 
do Niemiec wynosił około 800.000 t. miesię
cznie, doszedł do 615.000 t. tak, że już w 
tym czasie utracony niemiecki rynek zbytu 
był chociaż ze stratami materjalnemi prze
mysłu skutkiem osiąganych znacznie gor
szych cen, do wysokości 70 proc. skompen
sowany przez świeżo zdobyte rynki zastęp
cze. Również i w przemyśle hutniczym od 
stycznia 1926 zaczęła się produkcja zwolna 
podnosić, znajdując ujście częścią w zwięk
szającej się chłonności rynku wewnętrznego, 
częścią na świeżo zdobytych -r- zresztą rów
nież nierentownych —  rynkach zagranicz
nych. Dr. L. Fali

(Dokończenie nastąpi)

MildlMlle MM P liM II B Njfcl
(n ) Na temat błędów naszej gospodarki ko

lejowej zamieszcza „Republijca" następujące u 
wagi, z przytoczeniem faktów jaskrawo ilu
strujących panujące w  niektórych dyrekcjach 
kolejojwyćh łx zhołowie:

„Każdy wie, iż wszystkie roboty budowlane 
i ziemne najlepiej i najtaniej wykonywać mo
żna w  lecie. Warunki atmosferyczne porą le
tnią nie tylko umożliwiają pełne techniczne 
jwyzy skanie materjałów budowlanych, ale rów 
nież w  tym okresie wydajność pracy ronot- 
nika zatrudnionego na wolnem powietrzu jest 
najwyższa. Łódzki węzeł stosuje inne metody- 
Zamiast prowadzić wszystkie roboty torowe, 
więc wymianę szyn, zamianę progów i t. p. 
rzeczy w  porze letifiej, ozpoczyna się wszyst
kie roboty dopiero zimą. Każdy laik wie, iż

stanien. wiosny muszą być reperowane. Tym 
czasem wszystkie najważniejsze roboty torowe 
na węźle łódzkim są wykonywane zimą.

Jak nas informują, do dzisiejszego dnia nie 
rozpoczęto letnich ronot budowlanych, jakkol
wiek jesteśmy u progu lata.

Inny obrazek z gospodarki na węźle łódz
kim to sprawa kilkuset tysięcy cegieł, zaku
pionych swego czasu przez dyrekcję warszaw
ską na budowę mostów i przepustów kolejo
wych. Tak długo debatowano nad zużyciem 
tej cegły, aż skruszała w zupełności • tak, iż 
część musiano zupełnie wyrzucić, a część 
po pertraktacjach, trwających szereg mie
sięcy, sprzedano zą psie pieniądze.

Wobec takich przykładów marnotraw ienia 
grosza publicznego trzeba koniecznie zabrać się 
do uporządkowania tego największego ale m i
mo to najmniej dochodowego przedsiębior-

roboty w, zmarzniętej ziem i ag nietrwałe 1 z ca J stwa państwowego, jakiem są nasze koleje.

d o p ł a t y  w  r a z i e  w y k u p i e n i a  n i e w ł a
ŚCTWEGO Ś W IA D E C T W A  PR ZE M YSŁO W E G O .
W  wyjaśnieniu, stanowiącem interpretację ustawy, 
podatkowej, a przeslanem odpowiednim władzom  
skarbowym, Min. Skarbu ustaliło, że o ile kate- 
gorja świadectwa w  przedsiębiorstwie przemysło- 
wem, czynnem już w  pier wszem półroczu daneg# 
ioku kalendarzowego, uzależniona jest od ilości! 
wyprodukowanych ai tykułów, to przypadająca ętt 
wentualnie dopłata winna być uskuteczniona w  sto 
sunku całorocznym, bez względu na to, Vv którym 
półroczu przekroczona zostanie norma dopuszczal
nej produkcji na podstawie wykupionego w  pierw- 
szern półroczu świadectwa. Zasada powyższa ma’ 
zastosowanie również w  stosunku do pizedsię* 
biorstw  zawodowego skapu i

PR ZE M Y SŁ  I  R ZE M IO SŁA  L U D O W E  W O L N E  
SA  OD- O B O W IĄ Z K U  PO D ATK O W EG O  Wąfcec
podniesionych na szeregu konferencyj naczelni
ków urzędów skarbowych wątpliwości oc do sto
sowania ustawy podatkowej z 15 lipca 1925 r. Min. 
Skarbu wyjaśniło szereg tych wątpliwości. Między; 
innemi ustalono obecnie, że przemysł ludowy i rzfl 
miosla są wolne od obowiązku siatkowego pod 
warunkiem, że wykonywane są uboCzme, a więc 
w  niewielkich rozmiarach przez gospodarzy ro l
nych tut> bezrolnych, bez obcych sił pomocniczych. 
Sprzedaż wyprodukowanych artykułów z reguły  
powinna być dokonywana na miejscu, jeśli zaś 
dokonywana jest na targach poza miejscem zamie
szkania producenta, to podlega opodatkowaniu na 
zasadach ogólnych, tj. na podstawie nabytego świa  
dectwa przemysłowego dla przedsiębiorstw han^- 
dlowych i powinien być uiszczony podatek od obrt> 
tu podług 2 proc. stawki.

STOSUNKI HANDLOWE POLSKO-CHIŃ
SKIE. Izba handlowa i przemysło
wa w Krakowie otrzymała, z Ministerstwa 
Przemysłu i Handlu (Państwowy Instytut Eks 
portowy) materiały w  sprawie stosunków han 
dlowych polsko-chińskich. Kupcy, którzyby. 
chcieli zainteresować się widokami handlu z 
Chinami i nawiązać stosunki handlowe mogą; 
przeglągnąć w Izbie krakowskiej odnośny rete 
rat. i

Dziecię uśmiechnęło się poraź pierwszy, szczęśli
wa matka i ojciec, starszy braciszek i babka stoją 
nad kolebką pogrążonego w  głębokim śnie niemowlę 
cia, którego czerwona buzia odbija od pościeli, jak r# 
ża od otaczających |ą łlllj. „Ach jakże ono się slod-- 
ko uśmiecha!" wota uszczęśliwiona mama —  ,j>ew« 
no śni o aniołkach".

Krtóż tu może wiedzieć, o czem dziecię w tym wie 
ku śni? Ono prawdopodobnie nie ma wcal, żadnych 
widzeń sennych, nie śni o żadnych aniołach, nawet 
nie o swojej matce żywicielce, tym jedynym aniele, 
którego dotąd zna, uśmiecha się jedynie dlatego, że 
jest u szczytu tego szczęścia, jakie niemowie oślę*- 
nąć może, bo jest sytem, czystem I zdrowem. U - 
śmiech dziecięcia, jego swobodna 1 wSsola minka, są 
w  tym i późniejszym wieku najpewniejszemi maks 
mi zdrowia i każda m .tka wie o tem. Z lj hiutaoc 
dziecięcia i częsty płacz są u njch zawsze zwiastu
nem choroby, albo przynajmniej nieprzyjemnego u 
czucia.

Naraz zaczyna nasze doi ierooo we śnie śmiejące 
się dziecię krzywić usteczka do płaczu a za chwil* 
krzyczy już w  nieboglosy. Lecz to nie zatrważa ma- 
tk', wie czego dziecięciu brak. Rozwija sic szybko 1 
ostrożnie z powijaków, podkłada świeżą pieluszkę, 
bierzt rąk małą różową puszkę i posypuje z niej 
białą delikatną a wonną mączką pulchne ciałko swe
go dziecięcia. A ono jakby różdżką czarodziejską do 
tknięte już znowu zasypia, uśmiechając sję błogo, bo 
mu dobrze.

Proszek, którym matka zasypała ciałko swego 
dziecka, jest słynnym „pudrem Haya", któiy nietył 
ko chroni niemowlęta przed skutkami naturalnego 
zwilgotnienia i sprawia Im nader Przyjemni uczucie; 
ale też jest najlepszym środkiem w  tych wypadkach, 
w  których z powodu nicdającego się często uniknąć 
zaniedbania, powstały już u dzieci wyparzania, za
p ienia naskórka, pryszczyki, a nawel wtzodziJd. W  
każdym przeto domu, w  którym znajduje się małe 
dziecię, powinna się znajdować puszka „Haya pudru"

■ '.v S1atttyseptycznego.

Wydatek maty, a pożytek wielki 1



Bh-rr ; n o w v  o z ie pońTę3złafe£ 2fl VT !*ł0? Nr. 189

Lotnik żydowski de Pinedo wródl 
po swym wspaniałym lodedo Rzymu
Triumfalne lądowanie na lolnisku Ostia. —  Mussolii.i ściska pilota de Pinedo. —  Lotnik 
IB; króla i  papieża. —  Najwyższe odznaczenie włoskie i angielskie. —  i  1,000 kim. —  Jakie

teraz ataki wymyślą antysemici? ,

jWłoako-żydowski lotnik i „rekordsmen" o 
S&watowej sławie, de Pinedo wrócił onegdaj 
ido iWłoch po dwumiesięcznej nieobecności w 
kraju. Lotnik wylądował na lotnisku w  Ostia 
ł«a aparacie „Santa Maria“ . Nad portem lotni
czym dokonał de Pinedo na nieznacznej w y
sokość* lotu honorowego. Na przy w itanie ue P i 
nedy wzbiło się w  powietrze kilka eskadr lo- 
taiezyeh. Lotnika de Pinedo i dwóch jego to
warzyszy, pułk. del Preste i mechanika Zac~ 
dretti powitali uroczyście na lotnisku m. m.: 

jM*issołi-ii, gabinet ministrów, szef włoskiego 
sztabu, generalnego, książę Aosta i zagraniczni 
attaches wojskowi.
11 Musso.ini uścisnął lotnika de Pinedo i w y
raził podziw dla czynu dokonanego przez piło 
Ita. Na lotnisku w Ostia zebrały się nieprzebra 
We rzesze rozentuzjazmowanych tłumów. De 
Jtfcedo podążył na aucie rządowem w  towarzy 
Jtwie podsekretarza stanu dla awjatyki wło
skiej do Rzymu, gdzie zgotowano mu owacyj
ne przyjęcie.

Stołka rzymska była odświętnie udekoiowa 
na, a  gmachy publiczne rzęsciście iluminowa

ne. Nazajutrz przyjął lotnika de Pinedo król 
włoski i papież. Lotnik udekorowany będzie 
W ysokiem  odznaczeniem.

Także ambasador W ielkiej Brytanji, Gra
ham zwrócił się imieniem króla angielskiego 
do rządu włoskiego z prośbą o możność przy
znania pułkownikowi lotnictwa de Pinedo naj 
wyższego odznaczenia angielskiego za zasługi 
□a polu lotnictwa, mianowicie orderu „A ir  for 
ce cross".

Lotnik de Pinedo przeleciał wedle dotychcza 
sowego prowizorycznego obliczenia 44,000 kim. 
Lotnik Pinedo jesl Żydem. Tak zwięc oprócz 
szeregu wybitnych inżynierów i konstrukto
rów w dziedzinie lotnictwa, obok przedsię
biorczego i ruchliwego „mecenasa" awiatyki, 
Lewina, posiadamy również „czystej krw i" ra
sowego lotnika-idealistę sportsmena i rekor- 
dowca.

Jeśli pamiętać o źydostwie de Pinedy, nie 
dziw już, że o reKordach lotnika de Pinedo i 
o trjumfamym jego powrocie do Włoch prasa 
pisze o wiele, wiele mniej niż o innych lotni
kach i ich rekordach. (T e )

-ogo-

I M R M t t f l H M f cWpływy w maju b. r.
1 Sok ZIKO donosi z Jerozolimy, wyniosły 

'wp*s*y, na Keren Hajessod w  maju br. 47.862 
t a n .  szL , podczas gdy w maju ub. r. wynosiły 
W * ®  44.442 f. Z poszczególnych krajów wpły- 

następująec sumy: Stany Zjedn. A. P. 
'3 3 J S ,  Ameryka poludn. 3,000, Niemcy 2.188, 
tam n a ja  1.999, Polska 1.761, Singapore 1.300, 
Jfeeebosłowacja 1.127.

a Hajesod znajduje się temsamem na 
do czwartego miljona funtów, gdyż, w li 
wpły wy, z maja br., trzeci miljon zo- 

M rt przek—«,zony o 7.000 funtów.

(U H M  L F. IL za s i a t a  I  minięty
'Jerozolima, (Z A T ) Ogólna suma wpływów 

AydowsKiego Funduszu Narodowego (Keren 
Kajemeth) za ostatnie osiem miesięcy) od paź 
{biernika 1926 r.) wynosiła 164,882 funtów, 
cay li przeciętnie 20 tysięcy funtów mie
sięcznie wobec 178,250 iuntów szteri. (22 tys. 
Ifnstów miesięcznie) za tenże okres w  roku po
przedn im .
i W pływ y podług krajów przedstawiają się 
jak następuje: Stany Zjednoczone —  55.713 f., 
Polska 15.75 funt,. Rumunja — 13.652 funt., 
k ie łk a  Brytanja —  9519 fimt., Niemcy —  8.864

funt., Połudn. A fiyka — 6.299 funt., Kanada—
5927 funk, Palestyna —  4.776 funt., Czechosło
wacja — 4705 funtów.

• • *
W  ciągu m. maja rb. .dokonano 185 wpisów 

do tomu jubileuszowego „Złotej Księgi" Żydów 
skiego Funduszu Narodowego.

—  -o  -
G M INA  ŻY D O W S K A  W  B U D A P E S Z C IE  uchwa

liła zaciągnąć pozyezkę w  wysokości miljona dola
rów  na szerg robót inwestycyjnych, a mianowicie 
zbudowanie trzech synagog, w  tent jednej na cześć 
poległych uczestników w  wojnie europejskiej, do
mu oświatowego, szkol, żeńskiej i męskiej, gim 
nazjum oraz nowych gmachów dla szpitala żydow
skiego. ,

P R Z E C IW  W ZR A ST A JĄ C E J  L IC Z B IE  ŚLU 
B Ó W  M IESZANYCH  I  CH R ZTó W  postanowiła 
wszcząć akcie koiaisj. i dla spi aw  opieki społecznej 
przy związku gmin żydowskich w  Prusiech. Ma 
być zwołana konferencja organizacyj żydowskich, 
oraz przeprowE dzonn akcja uświadamiajaca.

P R Z E C IW  T W IE R D ZE N IO M  R E K T O R A  B U K A  
R ESZTENSK IEGO  PA N G R A T I, jakoby D r W ik 
tor Jacobsohn w yraził stę, iż Żyazi rumuńscy ko
rzystają z pełnego równouprawnienia, wystąpił 
stanowczo D r Jacobsohn w  wywiadzie udzielo
nym rzymskiemu przedstawicielowi ŻAT-nej. D r  
Jacobsohn zaznaczył, że w  Ruinunji nie było w ora- 
wdzie pogromów na wzór can.kich lub rzezi doko
nanych przez bandę Petlury, niemniej Jednak ży
cie Żydów  rumuńskich wskutek nieustannych na-

Co się nosi wPary żu?
(Od naszej specjalnej korespondentki paryskiej).

Ą Paryż, w  czerwcu.
Toczy sie tu walka zacięta o kształt kapelusza. 

ilWalczą kobiety z modniarkanii. Pierwsze chciałyby 
mieć duże, ocieniające kapelusze, drugie z niesłab
nącym uporem wciąż tylko proponują małe modele. 
Poczucie piękna i dobrego smaku buntuje się prze
ciwko temu, aby dama w  stroju balowym, zajeż
dżająca autem około godz. 7-ej, t. j. w  pełni słońca 
ł  światła, na ohiad do „Madrytu" do Armenouvllle, 
odsłaniała twarz i głowę. Nawet dla cery piętnasto
letniej panienki takie oświetlenie p!einair‘owe było 
by  ryzykowne, a cóż dopiero mówić otwarzy, lekko 
preparowanej. To też niektóre panie powróciły do 
dużych kapeluszy z włosia, z koronek, a nawet do 
cieniutkich stomkowycli.

Tylko, że te kapelusze nic są stosowne do sukien 
■balowych. Stosowniejsze będą suknie lekkie, naprzy 
kład koroukowe z długiemi rękawami. Suknie te 
mogą być jasne lub czarne, z crepe chiffon lub ge- 
orgetty, nawet wycięte z tyłu ł z przodu, byleby 
tylko nie były pozbawione rękawów. Długie ręka
wy nadają najelegantszej i najstroinieiszej sukni ce
chę sukni spacerowej. Mogą one być wąskie lub bar
dzo szerokie, otwarte, lub z całego szeregu albanek 
utworzone, byle długie,

Na zabawach eleganckich w  Chantllly czy Auteuil, 
suknie z rękawami będą zupełnie na miejscu. Rów
nież suknie z przejrzystego mousseline de soie w  
drobny deseń, lub przeciwnie, w  bardzo duże kwia
ty, są modne, efektowne i zawsze świeżo Wygląda
ją. Jeszcze ładniejsze i elegantsze są suknie z czar
nych, cienutkich koronek, zwłaszcza, kiedy się je 
w  ten sposób sporządza, aby spód był czarny. Je
dwabny, bardzo dobrze przlegający i dosyć wąski, 
wierzch natomiast bardzo Uizny i trochę dłuższy. 
Przy każdym ruchu danej osoby te dwa odrębne 
materiały układają się inaczej, co bardzo wdzięcz
nie wvgląda.

Do takiej sukni najczęściej stosowany bywa duży 
kapelusz z czarnego włósia. Niektóre panie wolą je
dnak ożywić toaletę kapeluszem jasnym o żywci 
barwie i takim samym kwiatem sztucznym, przypię
tym do stanika. Ładnie wygląda naprzykład kwiat 
różowo-beige, takież rękawiczki i kapelusz. Tylko 
kapelusza nie należy już przybierać inaczej, jak 
tylko wstążką lub aksamitką w  tym samym odcie
niu.

Nowością ostatnią są ahknie z crepe satir białe
go, różowego, niebieskiego 1 1. p„ o gładzlutkich sta
nikach 1 spódniczkach, całych okrytych haftem. Ha
fty mają wzory chińskie kolorowe, albo też są wy
łącznie złote. Suknia taka wygląda bardzo bogato.

O. P.

' A

padów, podjudzań i (erorów  jest nieznośne.
K U P C Y  W  JA FFIE  rozpoczęli ostatnio energi

czną akcję przeciw nadmiernym pouatkom, żąda
jąc w  szczególność' zniżenia opłat za św iadectwa  
handlowe o  50 proeopt. Kupcy zagrozili w  razie  
nieuwzględnienia ich postulaiow zumkiuęcietn 
wszystkich sklepów w  Jaffie.

Ś W IA T O W A  O R G A N IZA C JA  K O B IE T  SJON- 
SKICH postanowiła, jak już donieśliśmy, oaoyd  
czwartą konferencję św iatową definitywnie w  Ba
zylei w  związku z mającym się tam odbyć rae  
gre=>em sjońskim. Konferencja Organizacji kobfcf 
sjońskich obradować ma w  dniach 28—30 -• -'• fć rrr

N IE D A W N O  O B R A D O W A Ł A  W  P A L E S T Y N O ®
konferencja prasowa, zwołana przez „Keren Bari 
jessod". Konferencja zajęła się, jak. już pasała&HyJ 
spraw ą poiożc..la zdrowotnego i sanitarnego w j 
Erec Izrael. W  konferencji wzięli udział m. MĄ 
przetLtawicele „Hadassy‘‘ ,„W aad Habriułh" i 
paih Lhoiim". W szyscy mówcy podkreślili znacznej 
polepszenie sytuacji zdrowotnej, um oMiwiaow  
przez „Keren Hajesod" i w ypowiedz;Mi się  z a ra 
zem za rozszerzeniem akcji sanitarnej W Paleety-j 
nie.

N A  O STA TN lE al PO S IE D ZE N IU  Z W IĄ Z K U ?  
GM IN  Ż Y D O W sK IC H  W  A N G L I I  (Board  ofl Dov  
puties) o-gł&azono sprawozdanie z działalności 
r. 1921. W  sprawozdaniu nadniieuiotiem jest, te  ©*] 
statnio prapo.anda antysemicka w  prasie nieoort 
ustała. Celem przyjścia z pomocą Zvdom w  Polsce 
którzy ucierpieli wskutek kryzysu ekonomicznego* 
utworzony został komitet prow  idzący odpowie
dnią akcję wśród Żydów ai igielskich. Potozenl* 
Żydów w  Polsce doznało pewnego polepszenia pod 
względem polityczny m, atoli pod względem gospo
darczym sytuacja jest nadal bardzo g rożna.

K U  U C Z C Z E N IU  D Z IE S IĄ T E J  R O C ZN ICY  KONI 
FE R E N C JI 8JONISTYCZNBJ, odbytej w  Peters
burgu za czasów rządu Kiereńshiego, odbędzie 
się w  Tel A w iw ie  dnia 23 bm. w ielka uroczystość 
której przewodniczyć będą poeta Leib Jaife I  
Izrael Rosow.

PO G RZEB  B. P. LO R D A  S W A Y T H L IN u ‘A . JM 
Londynie odbył się onegdaj pogrzeb znanego finan 
sisty żydowskiego i prezesa związku synagóg o r
todoksyjnych w  Angljl lorda Swaythling a (Lou is  
Samuel Montagu). Stosownie do życzenia zmarłego 
pogrzeb odbył się bardzo skromnie beż wieńców  
i kw iatów  Wieczorem odbyły się w e wszystkich 
synagogach nabożeustwa żałobne, podczas któ
rych wygłoszone były specjalne kazania cełeiu 
uczczenia pamięci zmarłego i jego zasług dokoła  
utrwalenia w iary  żydowskiej.

PR EZES L O Ż Y  „BNEJ BRITH“ P R Z E B Y W A  
DO E U R O PY . Prezes światowej loży „Rnej Birth“ 
p. A lfred Cohen wyi uszył do Anglji celem wzięcia 
udziału w  zjeidzie angielskich loż ,Bucj Brith", 
kiorego otwarcie ma nastąpić w  przyszłym tygo
dniu. P. Cohenowi towarzyszą do Anglji jego cOr- 
ka z mężem Dr Louis Man‘em, który jest profeso- 
lem uniwersytetu w  Chicago i wybitnym człon
kiem łoży „Bnej Brith".

B O L S Z E W IC Y  CHCĄ Z A M K N Ą Ć  „BE TH H A -  
M ID R A SZ" YS W E L E D N IK U . P o  śmierci rabina  
W Weledniku (pow. Kurosteszów, ziemia Żyto
m ierska) dom jego został obrócony w  „beth łuuni- 
drasz", który już istnieje przeszło 60 la t  Obecnie 
„Jew sekcja" domaga się za mknięcia t&gp „beth ha  
midraszu".

20.000 M O D LĄC YCH  ŚIĘ  P R Z Y  Ś C IA N IE  PLA .
C ZU “. W  drugi dzień „Szwuotb" (Zielonych Swiiitjj* 
zwiedziło „Ścianę płaczu" 20.(XX) modlących się Ży
dów. W  ciągu całego dnia panował w zorow y po* 
iżądek.

Ż Y D  P R ZL D S T  A W IC IE LE M  E G IPT U . PrezeB  
gminy żydowskiej w  Kairze i były egipski mini
ster skarbu Jussóf Katani Pasza został mianowa
ny przedstawicielem Egiptu na kongres handlw 
wy parlameotai juszów, który ma się o d b yć w  d l , 
wrześniu br. w  R io de Janeiro

TEODOR FR ITSCH  ZNOW U  S K A Z A N Y  P R Z E Z  
SĄD  Zr.mny antysemita bamburski i wydawca esc* 
sopisma „Hammer" Teodor Fritscb zost ił w  tyca 
dniach skazany za obrazę republiki na zapłacenie 
250 marek grzywny lub 10 dni aresztu

B E R N A R D  K A H N  C ZŁO NK IE M  P R E ZY D JLM  
„K ER EN  H A JFSO D U " W  NIEM CZECH. Prezy- 
djum „Keren Hajessodu" w  Niemczech uchwaliło  
dokooptować do prezyjdum kierownika Jointu W  
Europie Dr. Bernarda Kahna. D r Kahn zgodził się 
współpracować w  prezydjum Keren Hajc STOdU w  
Niemczech

Z JA Z D  T O W A R Z Y S T W  O P IE K I N A D  Z W IE  
R ZĘ T A M I W  NIEM CZECH, Odbyty w  tych dniach 
w  Darmstacie przyjął znaczną większością rezolu
cję, domagającą się wprowadzenia przymusu ogłu
szania przed ubojem na całym obszarze Niemiec.
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MinistorŁtwo Skarbu na podstawie art. 177 
HuŁawy o opłatach stemplowych, zarządziło 
w  następuje:

Urząd skarbowy w przypadku ustalenia 
drogą nadzoru, że opłaty stemplowej nie 
mszczono minio upływu terminu płatności, 
lob , *.ę> uiszczono mniej, niż się należy (art. 
88? ustawy o opłatach stemplowych), ma w y
m ierzyć tylko opłatę pojedynczą, a zaniechać 
wymiaru podwyżki (a rt  42 u o. s.), jeże li 
amehodżą łącznie następujące dwa warunki: 

1. je*. obowiązek uiszczenia opłaty i>o- 
is tn i (względnie powstanie) w czasie od dnia 
ił stycznia do Końca grudnia 1927 r.;

2) jeżeli norma ustawy o opłatach stem- 
tab/irycb, która w  przypadku poszczególnym 
Łgw naruszona, jest surowsza od normy, 
iktóra eo do tego samego przedmiotu obo- 
w iązywała przed dniem 1 stycznia 1927 r. 
i pou-iŁwł postąpi! według łagodniejszej nor
my dawniejszej (np. gdy pewne pismo we- 
Jnig przepisów dawniejszych nie podlegało 
opłacie, a podlega według nowej; jeżeli opłata 
■v*eon\t nowej ustawy jest wyższa od opłaty 
<tewne]; jeżeli termin uiszczenia jest według 
nowt*| ustawy krótszy od terminu uiszczenia 
przewidzianego w  ustawie dawnej).

Nuleżj, więc wym ierzyć podwyżkę: a) je- 
l e l i  co do danego przedmiotu niema różnicy 
między ustawą dawną a nową lub nawet 
ustawa nowa jest łagodniejsza; b) jeżeli 
wprawdzie nowa ustawa jest surowsza, ale 
odnośny przedmiot podlegał o ra c ie  już we- 

j, -dług ustawy dawnej, a podatnik nie zasto
pował ,ię nawet do łagodniejszej normy da
w nej (np. gay nowa ustawa ustanawia wpraw
dzie stawkę wyższą od dawnej, ale podatnik 
feądźwcale nie uiścił opłaty, Ląaź uiścił mniej, 
n iż należałoby się, gdyby jeszcze obowiązy
wała ustawa dawna).

Nadto powyższe zarządzenie o zaniechaniu 
wymiaru podwyżki niema zastosowania: c) 
na tbszarze, na którym obowiązuje Kodeks 
- yw ilny austrjacki: jeżeli wp-awdzie przed 
upływeńi terminu trzechtyeodniowego (art. 
20 i- 2 1  u. a  s.) przedstawiono urzędowi 

„ ‘skarbowemu pismo, podlegające opłacie (art. 
23, punkt b; art. 24 punkt b ; §  34 rozp.

wyk. o opłatach stemplowych), a 'e pomimo 
upływu lego terminu lub okresu, oznaczo
nego § 5 instrukcji stemplowej, bąaz wcale 
nie uiszczono opłaty, wymierzonej zapomocą 
kartk wymiarowej (§§  12— 14 i. s.), bądź 
uiszczono tylko część tej opłaty.

Ukólnik z dida 9 lutego 1927 r. (Dz. Urz. 
Min. Sk. Nr. 6, poz. 72) nie ulega zmianie.

W  razie wymierzenia opłaty pojedynczej 
Dez podwyżki; na podstawie powyższego za
rządzenia, winno to być w  nakazie płatni
czym wyrażone słowami: „Podwyżki nie w y
mierza się na podstawie upoważnienia min. 
skarbu".

W  przypadkach, wymienionych wyżej 
w §§ 1 i 2, jeżeli zasługują na szczególne 
uwzględnienie, mianowicie, gdy nie ulega 
wątpliwości, że nieuiszczenie opłat stemplo
wych spowodowane było nieświadomością, 
urząd skarbow'y lub izba skarbowa mają 
wciąż pod rozwagę zaniechanie wymiaru na
wę opłaty pd jed& czej z tytułu względnej 
nieściągalności. W zglęona nieściągalność za
chodzi: a) gdy ustaleme wysokości opłat nie- 
uiszczonych (wyszukanie wszystkich odnoś
nych pism) Dyłoby połączone z niestosunko- 
wym nakładem pracy i kosztów, b) gdy po
datnik obowiązany wobec skarbu państwa 
do uiszcz inia opłat pewnego rodzaju, zwykł 
przerzucać |e na inne osoby, a to przerzu
cenie byłoby mu —  w  razie wymierzenia 
opłat, których nie uiścił z nieświadomości —  
bądź niemożliwe, bądź bardzo trudne. Zwła
szcza wówczas zaniechanie wymiaru z ty
tułu względne,, n>< ściągalności jest stosowne, 
gdy do uiszczenia opłaty jest obowiązany 
skarb państwa lub przedsiębiorstwa państwo
we, będące odrębną osobą prawną. Decyzja 
należy ao ministerjum skarbu.

Rozporządzenie to, licząc się z niedosta
teczną jeszcze znajomością nowej ustawj 
stemplowej wśród szerszego ogółu łagodzi 
przykre skutki niezastosowania się do no
wych, dość surowych przepisów. Dla naszej 
dzielnicy rozporządzenie to ważne jest szcze
gólnie, o ile chodzi o niezapłacenie należ;, - 
tości w  ciągu trzech tygodni po sporządze
niu aktu umowy.

Reforma szkolna w Austrii1
Roztrząsana ii nas obecnie przez sfery miaro

dajne doniosła sprawa reformy szkolnictwa — 
tern większą nadaje aktualność wszelkim już 
! zrealizowanym nowym poczynaniom w  tej 
dziedzinie. Na ich czoło wysunęła się ostatnio 
reforma szkolna, przeprowadzona w Austrji, 
czem tak zainteresował się między na rodo wy 
świat pedagogiczny, że miasta zachodnie spe
cjalnie zapraszaią do siebie wybitnych przed
stawicieli szkolnictwa austriackiego w  nowej 
jego postaci do wygłaszania leferatów na za
sadniczy ten temat. Jednym z takich prelegen
tów; objeżdiaiących więs-sze kulturalne środo- 
iWlska Europy i Ameryki, celem z ipoznania ich. 
jz Istotą i w 3 nikąmi reformy szkolnej w Au- 
strji, jeś( dr. Dengier, dyrektor Aurtro-Amery- 
ikańskiego Instytutu Wychowawczego, zało- 
Iżonegu w  Wiedniu dla wymiany poglądów au- 
strjackicą i amerykańskich pedagogów na spra 
w y nauczania i wychowania.

Dri-.Dfengięr wygłosił już szereg odczytów w  
tej materji w  Stanech Zjednoczonych, w  Pary
żu, w : Genewie i Londynie, a obecnie wyzna
czony został jako mówca generalny w  sprawie 
reformy szkolnictwa po Międzynarodowe: Kon 
fercncji pedagogicznej, jaka ma się odbyć bieżą 
:Pego łata w  Loc-irno.

Istotę nnawianej reformy najlepiej ilustrują 
własne słowa Dra Denglera: „Austrja powojen
na, - - mówi on, —  zrefo. mowała swoje szkoły 

*  elementarne w  sposób wielce interesujący. Zno- 
/  sząc ustalony plan lekcji, wprowadziła na jego 

iniejsće rodzaj nauczania koncentrycznego, po
legającego na dawaniu dzieciom co tydzień spe
cjalnego tematu, zaczerpniętego z życia rze- 
czjnsistego, Jak naprzykład z odwiedzin w  skle 
pie korzennym, zwiedzenia .warsztatu krawca,

fabryki jakiejś, urządzeń miejskich, wystawy 
dzieł sztuki, bibljołcki, muzeum i t. d Dokoła 
tematu tego grupowane są w  danym tygodniu 
wszystkie gałęzie nauczania. Po powrocie z ta
kich odwiedzin dzieci starsze zdają naprzód u- 
stnie sprawę z tego, co widziały, dyskutują z 
nauczj'cięlem i pomiędzy sobą na podsunięty 
im w ten sposób temat, zadają pytania, o ile 
coś było dla nich niejasne, zaś potem na pod
stawie pogłębionej w  ten sposób wiedzy swojej 
w danej kwestji, opracowują przedmiot rozT 
trząsania piśmiennie, ilustrrjąc wypracowania 
swoje odpowiednimi rysunkami i robiąc roz
maite wyliczenia, związane z, danym tematem. 
Dzieci młodsze opowiadają rozmaite historyjki 
o dany m przedmiocie, naprzykład o pracy kra
wca, o igle, o maszynie, u lnie, wełnie itp„ 
a takie śpiewają odpowiednio zastosowane i 
ilustrowane rytmicznymi ruchami piosenki".

Wielkie znaczeme nadaje też rzeczona refor
ma kształcenia uzieci w rozmaitych rzemio
słach i zajęciach praktycznych, traktowanych 
zarowno jako sposób wypowiadania się uzdol
nień i upodobań dziecka, iako ważnej dla nau
czycieli i kierowników podstawy do obserwo
wania ucznia i badania go.

Zajęcia szkolne trwa,ą od godz. 8—12 z rana, 
zaś godziny popołudniowe są wolne, — celem 
poświęcenia Ich sportom i życiu społecznemu. 
Dzieci niezmiernie polubiły nowy system i zmia 
na wyrain? zaznaczyła się Już pod jego wpły
wem w  ich umysłoWości 1 w Ich stosunku do 
szkoły. Nauczyciele czuja się mniej skrępowani 
przy stosowanin nowego tego systemu, a nade- 
wszystko okazuią żywsze zainteresowanie spra 
wami nauczania. zawiązując koła specjalne, — 
celem łącznego opracowywania planów no

wych ldkcyj i organizując klasy modelowe, w  
których dawane są poglądowe pokazy nowego 
.systemu, „

lsti.iejącr, jak zaznaczyliśmy, specjalny wie
deński Instytut, poświecony tej sprawie, przy* 
ciąga stale personal nauczycielski"z całej Aa* 
strji.

Koła nauczycielskie opracowują także nowe 
podręczniki i teksiy dla szkół, przyczem szcze
gół ciekawy, wart zanotowania i... naśladowa
nia: książki te, nawet gramatyka i arytmetyka, 
pięknie ilustrowane, dawane są każdemu dzie- 
cku bezpłatnie przez municypjum Wiednia. i

Nov y  system wprowadzony został do ele
mentarnych powszechnych szkół austrjackich' 
tytułem próby. Obecnie, po stosowaniu go w; 
ciągu 4-ch lat, rozesłał wspomniany Instytut 
kurendę do nauczycieli z zapytaniem, czy ży
czą sobie kontynuowania go. 95 procent -zapy
tanych opowiedziało się na rzecz nowego sy
stemu. Na tej zasadzie został on wprowadzony 
na stałe do austriackiego nauczania.

Wesoły kerik
PO ŚREDNIK  M A Ł Ż E Ń S T W

I Tog? panu polecić tego uiłodzieńc,*: jest oszczę
dny, konorowy, uczciwy i solidny.

—  Solidny? Przecież widziałem, jak się zacho
w y w a ł na zabawach minionego karnawału...

—  Pan kałmie, przecież on siedzi ił przez całą  
zimę w  więzieLiu!...

Z B Y T E C Z N A  S Z K L A N K 11
D w aj znajomi wybrali się na górską wycieczkę 

N a  szczycie góry odzywa się jeden:
—  Popatrz, jaki piękny widok: sZKOdra tylko, ±0 

zapomniałem szklanki; napilibyśmy się.'
—  T o  nic, pić wobec tego będziemy z matńerkH

ZAZDROŚĆ O SAM OBÓJSTWO
—  Fredek popełi/ł dziś samobójstwo. Chodziła* 

o Innę.
—  Co za łajdak! dla mnie nigdy tego nie uczynił, 

choć zawsze tak mnie zapewniał o swej miłości! 
ku mnie!...

NADESŁANE.
2a rubryk «  t^ red tk tja  nie odpowiada

B y ty  M k im d a rja s z  szp il. £y<L w  K ra k o w ie  —  b. lek . kU aik i w lad .

Dr. W. MANDEL
ordynuje w  chorabach wewnętrznych 

Analizy lekarskie

Tarnów. Goldhatnmera l .  3

Dr. Józef Liebeskmd
Marjenbad —  Dom Hiragarja

TRUSKAWIEC
Dr. MISCHEL sen.

przyjmuje w chorobach wewnętrznych 
i przemiany materji.

Diathermia feulluz, lampa kwarcowa, kąpiele swietlno- 
elektryczne, masaż wibracyjny, elektryzacja

Pensjonat „Opieka**
dla dzieci i młodzieży

Zgłosz.: E. Hoehman, naucz, szkół 
państw., K~tków, Dietla 97, III. p. 

lub Rabka .Podhalanka*

B © d X lC ®  I O ile pragniecie by dzieci wasze we* 
6 jło i przyjemnie spędziły wakacje, nabrawszv sit 
i zdrowiu zapisujcie je do

letniej kolonji wypoczynkowej
Skawina— Dwo# (Obok Rabki)

orowadzonej pod kierownictwem pedagogicznem 
Loopo lda  F i. d la r ,

W  kt piwna B ioriudny (S ra iy  dslonnlol
kąpiele rzeczne, zabawy gry, wycieczki i t. d.

opieka rodzicielski,.
Ceny b i r d io  nlsklo, dla każdego przystępne.

Ze względu na ograniczoną liczbę dzieci wpisy 
ty lk o  CIO 97  t ł e r w c a  !b.< przyjmuje z grzecz
ności N. Wlonoroura, Kraków ugustyJaA- 
Ik a  S| III. !>• w godz. 10—1 przedp. 4—8 pop. 

*11 Kuchnie rytuafnalll
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Wiadomości z kralu
■ W  D L A  B H ZB O B O SN Y C H  P R A C O W N IK Ó W  

U M Y S ŁO W Y C H  

W  n»|ł>nższyvłi dniach ukazać m i się w  „Dzień- 
tśka Ustaw'* rozporządzenie m ioistia pracy i  ople 
ki spoi. w  porozumieniu z ministrem skarbu, w pro  
Pewdzające pewne ulgi A a  bezrobotnych pracowni
ków  umysłowych.

DotyrOcsasow] wymóg usUw ow y, według któ
rego musiano wykazać się 20 tygodniami pracy  
najemnej W  okres,, s rocznym poprzjdaającyn. zgło  
sztnie nie będzie stosowany względen tych pra- 
eow rjków  urn; rcrwj ch którzy zgłoszą się przed 
31 sierpnia rb. i  udowodnią de w  okresie wstecz, 
nyn od 1 październiku 1924 pozostawali w stosun
ku najmu pracy W  ciągu 20 tygoonl.

Ponadto rozporządzenie przedłuża ustawowe pra  
w o  do zasiłku do 26 tygodni, dla trch wazyatkicn 
pjaoow uików  umysłowych, którzy do chwili ogło 
■cenią rocpoion Uzen pobierali zasiłki w  c'ągu  
17 tygodni.

K R E D Y T Y  A M E R Y K A Ń SK IE  N A  B U D O W Ę  000 
E M  DRÓG SAM O CH O DO W YCH  W  POLSCE

Z W arszaw y  donoszą: Baw iący tu przedstawi- 
c.el towarzystwa samochodowego „Mack“ w  Chi
caga Braunrr, podpisał z  przedstawicielami to
w arzystw a komunikacji samochodowej w W arsza 
wkę umowę, v myśl której firma amerykańska zo
bow iązała s.ę udziel.ć kredytów na budowę 500 
km. dróg .aiuochodowy ch w  Polsce.

W  zasadzie projektowaną jest budowa dwóch 
nowych dróg: W arszaw a- -Lóaź i  W arszaw a—  Ra
dem. Ponadto przewidziana jest naprawa i konser
w acja dróg samochodowych na innych szlakach.

P o  u lyofcauin końce >ji od ministerstwa robót 
publ.. towarzystwo zamierz., przystąpić do budo
w y  drogi W arszuw a -Łódź .

SZCZEGÓŁY OHYDNEGO M CŹOBÓJSTW A  
W  R7ESZOWSKIEM  

Na tle kazirodczego' stosunku 

W  powiecie rzeszowskim w  Nieborowie dokona 
no onegdaj ohydnego, potwornością grozębudzą- 
eego mężobójstwa, o  którem LrótLo donieśliśmy 
juz przed kilku dniami. —  Jeszcze bowiem dnia 
29 maja br. spłonęło doszczętnie domostwo mie- 
azLańca Nieborowa, niejakiego Diaika, którego nie 
widział nikt ani w  czasie pożaru, ani po pozarze 
Zona Diaka zi znała, że chatę podpalił jej mąi, po- 
czein i biegł w  lasy. Gdy długotrwałe poszukiwa
nia za zaginionym pozostały Dez skutku, policja 
poleciła rozkopać zgliszcza spalonego domu i ku 
ogólnej grozie znaleziono w  rumowisku zwęglony  
tułów Diaka bez głow y z obciętemu rękami i no
gami. Po dłuższych poszukiwaniach znaleziono ró
wnież w  popiele spaloną czaszkę. Dochodzenia w y  
aa -a ły , że potworna mężobójczyni utrzymywała 
od dłuższego czasu stosunek miłosny ze swym bra 
tem, 'Wojciechem B likiem Kochankowie zamor
dowali przeszkadzającego im męża i A a  zat retu 
śladów  porąbali zwłoki na sztuki złożyli na za
im prowizowany stos na środku izby, poczęta pod
palili chatę. Zbrodniarze przyznali się do czynu. 
[Występną parę kochanków odstawiono do więzie- 
> .u sądowego w  Rzeszowie.

Z JA Z D  K U R A T O R Ó W  SZK O LN Y C H  W  W A R 
S Z A W IE . W  dniach 23, 24 i ewent 25 coerwca br. 
rozpoczyna W ‘W arszaw ie  obrady zjazd kuratorów  
wszystkich okręgów szkolry ch. Będzie w  nich u» 
czestniczył w  miarę możności p. Minister Oświaty  
oraz wyżsi urzędnicy ministerstwa

N A R E S Z C IE  A R B IT R A Ż  M IĘ D Z Y  K A S Ą  CHO
R Y C H  A  LEK A R Z 1MI W  W A R S Z A W IE . P o  dłu
gich pert-aktacjach z ,oaz ł  się wreszcie zarząd 
Kasy oho ych w  W arszaw ie  na arbitraż w  swoim  
zatargu z lek_rza.ni. W  sporze chodziło nk tyle o 
podwyżkę uposażenia lekarzy, którą zresztą za
rząd kasy chorych zaakceptował, ile o  rodzaj amo 
wy, albowiem zai ząd Kasy chorych ze względów  
oszcz .dijosi iowych chciał nakłonić lekarzy do par
tycypowania w  dochodach kasy W  dziale lecznic
twa, lekarze zaś uważali, ze byłaby to Zasada de
moralizująco, gdyż mogłaby dtłonić mniej odpór* 
uych lekarzy do oszczędności kosztem zdrowia  
pacjentów. (V )

B  P F E 7 E S  B A N K I G O SPO D AR STW A h RAJO  
iWBGO p. K. Steczkowski ma otrzymać emeryturę 
W wysokość. 2.500 zł miesięcznie. Niezła emerytu- 
ral

PO D jĘO ilu  R U C H U  K O LE JO W FG ó  M IĘ D ZY  
D Ę B IC Ą  A  R O P uZY C A M I B E z  P u ZBE IA D a N Ia  
W  związku z z*uysownueiii się sklepienia mostu 
kolejowego mtędzy Dębicą a Ropczycami skutkiem 
ulewnych deszczów, o czem w  swoim (kasie do
nieśliśmy, _obuty restauracyjne doprowadzono do 
tego stanu, te onegdaj podjęte już ruch osobowy  
na torze prawym ber przesiadania, tj. w  ten spo
sób, że garnitury pociągu przekuwa się przez moet 
a stojący z drugiej strony parowóz zabiera je i  
prowadzi do Ropczyc, względnie w  kierunku od
wrotnym do Dębicy.

OD 1 L IP C A  L IC Z N IK I T E LE F O N IC ZN E  W  
W AR SZ A W in  I  ŁO DZI? „Ekspress Poranny” do
nosi, tc w  najbliższych dniach ukaże się w  „Dzien
niku Ustaw ”, rozporządzenie ministra Poczt i Te
legrafów, p. Miedzińsk ego o wprowadzeniu z dn. 
1 lipca liczników' telefonicznych w  W arszaw ie  i 
Lodzi.

W  JAK IEM  W IĘ Z IE N IU  P R Z E B Y W A  BORYS  
K O W E k D A  I  j a k  SJĘ ZAC H O W U JE?  Narazie
Borys Kowerda siedzi w  więzieniu śledczem przy 
ul. Dzielnej. Zachowuje się zupełnie spokojnie. 
Nie znać na nim przygnębienia, nie zdradzał go  
nawet po rozstaniu się z udjeżdżającą do W ilna  
rodziną która przyszła do niego, by się pożegnać. 
Pobyt Kowerdy w  więzieniu śledczem związany  
jest z kwestją zwrócenia się rądu do Prezydenta 
Rzpltej o zmniejszenie wym iaru kary.

Do chwili zadecydowania tej sprawy, skazaniec 
pozostawać będzie na Dzielnej. Miejsce przezna
czonego dlań więzienia karnego nie jest jeszcze 
ustalone.

Z N IŻ K A  K O LE JO W A  P R Z Y  PO W R O C IE  Z  
MIEJSCOWOŚCI R LR A C Y JN Y C H . Wobec dużej 
frekwencji, z  jakiej korzystają w obecnym sezonie 
miejscowości kuracyjne w  dzielnicy *.,»chodnifcj, 
Min. Komunikacji podaje ,że w  wymienionej dziel
nicy korzystają z 33 proc. zniżki przy paw rocie na 
stępujące miejscowości: W oj. Śląskie —  Bystra. 
Goczałkowice, Izdebna, Jastrzębie, Jaworze, Mo
szczenica, • Ustroń, W is ła  oraz w  W oj. Pom or
skiem i w  okręgu Kartuzy wszystkie miejscowości 
i uzdrowiska położone nad morzem.

W Y B O R Y  W  Z I  K O P O iE M  ODŁOŻONE, (k a p )  
Dowiadujemy się ze źródeł miarodajnych, że ter
min w yborów  do Rady Gminnej w  Zakopanem, 
którego wyznaczenie spodziewane było  na czer
wiec, został odłożon f  do jesieni br.

ŚMIERĆ E P IL E P T Y K A  W  K A Ł U Ż Y . W  Ro
kietnicy koło Jarosławia zaszedł onegdaj tragicz
ny wyprdek śmierci. Oto Jan Pilch, lat 21, dostał 
napadu epileptycznego i upadł tak n.eszcżeśliwier 
że twarzą w p idł do kałuży 10 cm, głębokiej, gdzie 
utonął, względnie udusił się. Wszelka pomoc oka
zała się bezskuteczną.

kronika literacka

W  n iM  na w la n ie  a u r a !
w Frankfurcie

„Towarzystwo szerzenia sztuki polskiej wśród ob
cych” , w  Warszawie zorganizowało dział polski na 
ęystawie muzycznej we Frankfurcie nad Menem. P.

L. Binental, komisarz wystawy, wyjechał do Frank
furtu Już z początkiem bm. Zbiór eksponatów jest 
dość obfity. Z Krasowa eksponaty wydała Bibliote
ka Jagiellońska, Polska Akademja Umiejętności, Mu
zeum etnograficzne.

Między zabytkami znajdują się: rękopisy Mikołaja 
z Radomia, z pleiwszej połowy w. XV, rękopis „Bo
gurodzicy” z w. XV., tabulatury z w. XVII, psałterz 
Gomółki i kilkadziesiąt druków z wieków XVI, XVII, 
XVIII. i początku XIX.

W  dziale Chopinowskim zebrano kilknaście utwo
rów  (pieśni, etiudy Itp.) w  autografacn, listy Chopi- I 
aa, pisana do muzyka przez Schuhmana, Mendel? j

sohna, Be*iio2a, Delacroi*. Liszta Md.
W  szeregu namiątek po MoniuszCe znajduje się kil 

ka autografów nutowych; wystano również rękopisy 
Karłowicza. Noskowsk*ego i Żeleńskiego. W  dziale 
instrumentalnym uwzględniono instrumenty o chara
kterze ludowym: gęśljki, kobzę itp.

Dział współczesny zuajduje zobrazowanie m. In. 
w  wykresach statystycarych i fotografiach. Obiekty 
dotyczą rozwoju szkolnictwa muzycznego w Polsce, 
oper, Filharmonii Itd.

RZEŹBIARZ ŻYDOW SKI TW Ó R CA  POPIERSIA  
LOTNIKA LINDBERGH‘A. Podczas swego krótkie
go pobytu w Paryżu pierwszy bohater lotu z Ame
ryki ao Europy, kapitan Liudbergh pozował młode
mu rzeźbiarzowi żydowskiemu Sacha Batlajan, któ
ry stworzył jego. popiersie z zadziwiającą szybko
ścią. Sucha Batlajan pochodzi z rodziny żydowskiej, 
która wyemigrowała z Rosji, Wszyscy trze] syno
wie tej tej rodziny są rzeźbiarzami. Jak się dowjadu 
je pismo „La Jeunesse Julve‘\ Sacha Batlajan został 
zaproszony przez miasto rodzinna Llndoergna w  Aa

z całemi orzechami poleca fabryka:

A. Piasecki, S. A., Kranów

meryce St. Louis, by stworzyć tam posąg bohater
skiego lotnika. Jeden z braci S. Batlajan*a otrzymał 
zamówienie kolom włoskiej w  Paryżu ua wykona
nie popiersia zamordowanego socjalisty włoskiego. 
MatteotL

Bruksela. (ŻAT ) Przybył tu p. Leo Kenig, który, 
brał udział w posiedzeniach międzynarodowego kun 
gresu „Pen" klubów Rozstrzygnie m. in. sprawę przy 
jęcia „Związku literatów i dziennikarzy żydowskich 
w  Warszawie” na członku międzynarodowego „PeH** 
klubu. P  Kenig odczytać ma przed kongresem mcmi* 
rjal związku literatów żydowskich, 'tory domaga śię 
przyjęcia go na członka, aczkolwiek literaci żydów-, 
scy me reprezentują pewnego terytorium.

P. Kenig będzie brał udział w obradazh kongresu 
z głosem doradczym.

NAGRODĘ AKADEMJI FRANCUSKIEJ OTRZY  
M AL PISARZ ŻYDOW SKI JOSEPH KESSEL. A lu .
demja francuska uchwaliła na swojem ostatmem po* 
siedzeniu nagrodę pisarzowi żydowskiemu Józefowi 
Kessel za jego powieść „Les coeurs purs" („Czyste 
serca”). P. Joseph Kessel ma obecnie 28 lat Urodzi! 
się w  Argentynie, studiował w konserwatorium 1 na 
wydziale filozoficznym w  Paryżu. Bral udział w  wo] 
nie światowej, jako oficer-pilot we Władywostoku. 
Następnie odbył podróż dokoła świata, podczas któ 
rej zbierał materiały dla swoich prac literacKich. Po  
powrocie do Francji p. Kesel współpracował w  wie 
lu pismach i w  roku 1922 ogłosił swoje pierwsze po
wieści. P. Joseph Kessel zwiedził również dwa razy 
Palestynę.

ZGON SARY LESZCZYŃSKIEJ. W  Moskwie zmar 
ła w  45 roku życia znana literatka żydowska Sara 
Leszczyńska. Leszczyńska zdobyła sobie popular- 
uość życiorysami działaczy rewolucyjnych, które pi 
sała z dużym talentem.

J. a UBRY  W  W ARSZAW IE . W  Warszawie bawi 
obecnie p. J. Aubry, długoletni przyjaciel Conrada, 
znakomity znawca muzyki, który objeżdża całą Euro 
pę z odczytami o Conradzie. Francuz ten w  odczy
tach swych bronił polskości Conrada, jest też jed
nym z najlepszych znawców i biografów autora „Mu 
rzyna z zaiogl Narcyza”.

„NIEBOSKA KOMEDJA” W  TLA TRZE FAMBER  
SKIM. Pisma niemieckie szczególnie „Frankfurter 
Z'g.“ poświęcają dłuższe artykuły wystawieniu „Nie 
boskie] komedii” w teatrze bamberskim. Sprawozda 
wcy zaznaczają, że przekład „Niebosklej” Zoffa prze 
wyższa pod każdym względem dotychczasowe prte 
kłady tego dzieła. „Frankfurter Zeitiing** charaktery 
żuje Krasińskiego, jako „religijnego rewolucjonistę”, 
który w  dziele sweim przeprowadzał tezę, że wol
ność nie stanowi celu sama dla siebie, ale iest je
dynie stadjnm przejścipwem w  walce o prawdziwe 
człowieczeństwo.

Jak wiadomo, zamierzał krakowski teatr mielslti. 
Im. J. Słowackiego wystawić „Nieboską" z Al. Mols- 
ajm, kreującym na zmiany role 1 hr. Henryka ł Pan
kracego.

CHAMBERLAIN O S TRINDBLRGU. Dia uczcze
nia piętnaste] rocznicy śmierci Strindberga miano 
wystawić w Cambridge „Panuę Julję”. Ale lord 
Chamberlain, ku ogólnemu zdumieniu, zakazał przed 
Stawienia. Dzienniki angielskie przypuszczają, że po 
wodem zakazu był fakt, iż w  sztuce Strindberga. cór 
ki hrabiego darzy miłością służącego swego ojca.

ŁB4N O E LJA  SOCJALIZMU. Bernard Shaw po-. 
Wiedzi.1,' sprawozdawcy „New York 1 Imesa”, że za-, 
mierzą zostawić światu ewangelie socjalizmu.

„TKACZE" HAUPT M ANNA NA  FILMIE. Prasa  
niemiecka wyraża się z wiclklem uznaniem o obra
zie osnutym na „Tkaczach” Haupimanna W reżyse
rii Zelnika. „Die Weltbilhne*' pisze, że Jest .to pierw
szy promyk słońca po długiej nocy filmu niemieckie
go-

N O W E KSIĄŻKI NIEMIECKIE. U. S. FUcht.a uka 
zała si? nowa powieść Flakego „Sommcrroman", a 
u E. Rejssa —  wrażenia z Rosji sow iecie ) Klscha, 
p. t. „Żaren, Popen, Bolschewiken".

d r a m a t  o W ilh e lm ie  i l  j. Perimaan i j. j .
Scholl udramatyzowali blografję Emila Ludwiga 
„Wilhelm Hohenzollern”.

DRAM AT NIEMIECKI O NO W EJ PALES1 YNiE. 
Poeta niemłecko-źydowsKl Dr, Jerzy Maw.belmer, 
wykończył swój dramat p. t. „Palestyna". Jest to 
pierwsza sztuka na większą skalę o iyciil We współ 
czesne] Palestynie. Wydawnictwo berlińskie Oester 
held et Co. przejęło prawo sceniczne now|| sztuki.
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Dziś ostatni dzień akcji szeklowej!
Przypominamy powtórnie wszystkim Komi

tetom szeklowym, mężom zaufania, że dziś

O STATN I DZ1EN 
akcji szeklowej. 

Dzisiejszy dzień należy w pełni wykorzystać 
a w całości poświecić akcji osiągnięcia kontyn
gentu.

Poszczególnych towarzyszy, którzy mai;; blo 
cs ki szeklowe, wzywamy, by najpóźniej dziś 
wieczorem (w  Krakowie — jutro) wszelkie blc 
czki i pieniądze złożyli Komitetom szeklowym

Zwracamy uwagę, że termin dzisiejszy jesi 
nieodwołalny i że bez dopuszczenia wyjątków 
tylko taka ilość szekla będzie przyznana każde 
ma miejscu, która w gotówce wpłynie do nas 
najpóźniej do poniedziałku 20 bm, dła Krako
w a  do wtorku 21 bm.).

Dziś jeszcze każda miejscowość ma możność 
starania sie o to, by na szali akcji wyborczej

Z teatru, literatury i sztuki
—  O P E R A  K A T O W IC K A , która przyjeżdża do 

K rakow a na krótkie letnie stagione operowe, roz
pocznie swoje występy w  Teatrze im. J. Słowackie 
go  „Halką*- w s obotę, 2 lipća br. Bilety na tę operę 
jak również na szereg następujących, afiszami już 
Ogłoszonych, są do nabycia przy kasie Teatru im. 
J. Słowackiego.

R E P E R T U A R Y  T E A T R Ó W  K R A K O W S K IC H  
T E A T R  MIEJSKI IM J SŁO W AC K IE G O  

(pocz. o godz. 7‘30 wiecz.)
Niedziela: pop. „Znak nn drzwiach"; wieczór 

„Książę Niezłomny1*.

L E T N I T E A T R  Ż Y D O W S K I
(w  ogrodzie Hotelu Londyńskiego)

Niedziela i codzinnie o godz. 9 wieczór „Zlata 
przed sąaeuT (rew ja  Lerescu).

R E P E R T U A R  K IN O T E A T R Ó W
B A G A T E L A : „Panna do wszystkiego11 (Mady

Chriśtians).
ŃOWOSCS „Krysia leśniczanka'1 i „Marynarz 

na dnie morza1*.
PR O M IE Ń : „Bunt miłości1* i „A imię jej ko

bieta**.
SZ T U K A : „Jej Wysokość tańczy walczyka1*.
U C IE C H A ; „Kobieta wyzwolona*1 i „Rozwódka 

z temperamentem11.
W A N D A ; „Dzwonnik z Notre Danie".
W A R S Z A W A : „PTawo pięści11 (Pete Morrison).

Program stacyj radjofonicznych
Niedziela, 19 czerwca

K arków  (422 m) 15*30— 18‘40 Transmisja z W a r 
szawy 18‘40— 19 Przerw a, komunikaty. 19—1925 
Odczyt pt. „Pogrzeby Kościuszki i Mickiewicza w  
K rakow ie11, wygł. Dyr. W . Baran. 19‘30— 19'55 Od
czyt p t „Krajobraz polski1* (cz. IV ) w ygł D r  W . 
Łoziński. 20—2030 Rozmaitości. 20*30 Koncert: Mu 
zyka hiszpańska. W ykonawcy: PP- Geldwerthówna 
(fort.), L. Marek-Onyszkiewiczowa (śpiew ), St. 
Mikuszewski (skrz.) 22 Komunikaty. 22*30 Trans
misja z W arszaw y.

W arszaw a  (1111 m) 15— 15*25 Odczyt pt. „O pra
cy wśamorządzie**. 15‘30 Koncert ludowy z „Doliny 
szwajcarskiej1*. 17— 17‘30 Audycja dla dzieci. 17*35 
Koncert (w yj. z oper). 18—19*10 Rozmaitości. Ko
munikaty. 19*35—20 Odczyt pt. „Świat dziwu i 
czaru w  poezji Słowackiego 20‘30 Koncert. 22 Ko
munikaty. 22—23*30 Muzyka taneczna.

Poznań (273 m) 17— 17*25 Odczyt pt. „Kult matki 
u Słowackiego11. 18‘35—18‘50 Nadprogram  (Cz. K a
den) 18‘50— 19*25 Program  dla dzieci. 19*50—2015 
„O krytyce Literckiej11. 20‘20—22*15 Koncert śpie
wany. 22*15 Komunikat sportowy. 22‘30—21 Muzyka 
taneczna.

Wiedeń (517.2 m) U  Koncert symfoniczny. 16 
Koncert. 18‘15 „O Japonji". 19 Muzyka kameralna. 
20 Inscenizacja komedji.

Berlin (483.9 m) 6'30 Koncert poranny (ork. dę
ta). 11*30— 12*50 Koncert. 14 D la filatelistów. 17 
D la  dzieci. 19‘30 „Fatinitza". operetka Suppego i 
muzyka do tańca.

W roc ław  (322.6 m) 20‘10 i 21*10 W ieczór ludo
wych pieśni śląskich.

P raga  348.9 m) 20 Ork. Filharmouji czeskiej 
(symfonje i uwertury).

także jej glosy zaważyły.
Podkreślamy, że wedle regulaminu wybor

czego. każda miejscowość musi w y łożyć  listę 
szeklowców do wglądu wyborców i że tylko ci 
szeklowcy będą mieli prawo głosu, którzy bę
dą na liście i których pieniądze szeklowe zosta 
ną do dnia jutrzejszego u nas złożone.

Pisemne relacje bez nadesłania pieniędzy nie 
wystarczają. 

' SJONIŚCI!
Zamknijcie po dniu dzisiejszym akcje tak, a- 

by każda miejscowość osiągnęła swój

KONTYNGENT! 
Listę wpisu do Złotej Księgi ŻFN, ogłosimy 

w najbliższych dniach! 
Centralna Komisja szeklowa:

Dr. I. Schwarzbart Dr. R. Feldschuh
przew. sekr.

Lista Nr. 122

Funduszu Łańcuchowego
na rzecz Żydowskiego Domu Aka

demickiego w Krakowie.
(datki składać należy na konto PKO 406.365)

I. Markus Leistein ze Lwowa składa 10 Zł i wzy
wa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Dra St. Unge 
ra w Warszawie, 2) Dra Tennenbauma w Drohoby
czu, 3) Dra Nadia we Wiedniu, 4) Dra Jerzego Rei- 
chensteina 5) Dra S. Hubnera, 6) Dra Herza Halper- 
na, 7) Józefa Herzla i 8) Eliasza Bonharda —  wszyst 
kich we Lwowie.

II. Dr. Artur Aleksandrowicz ze Lwowa składa 10 
Z! i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Dra 
Maurycego Oxera, 2) Zygmunta Grttbla, 3) Juliusza 
Grufta, 4) Dra Marka Aleksandrowicza, 5) Louisa 
Verstandiga, 6) Inż. Henryka Freya, 7) Maurycego 
Stachla, 8) Dra Bertolda Lufta, 9) Dra Salomona 
Reissa —  wszystkich we Lwowie.

III. Emil Klausner z Bielska składa 10 2! i wzywa  
o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Kurta Kornhabe- 
ra, 2) Egona Kornhabera, 3) Ferdynanda Perlberge* 
ra, 4) Bernharda Wienera, 5) Simona Hupperta, 6) 
Sam. Silbigera, 7) Artura Rabinowitza, 8) Rudi Dru
ckera —  wszystkich w  Bielsku.

IV. AdoK Markiewicz składa 5 Zł 1 wzywa o złoże 
nie odpowiedniej kwoty: 1) Józefa Ulreicha, 2) Jakó 
ba Juffę we Lwowie, 3) S t  Lubelskiego w W arsza
wie, 4) Karola Hojtasza.

V. Dr. Henryk Rosenberg z Niemirowa składa 5 
Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Dra
Alberta Rosenberga w  Kamionce Strum„ 2) Dra Da
wida Haftła 1 3) Joachima Karcz yńskiego w  Niemiro 
wie.

VI. Bracia Frydman z Radomia składają 5 Zł i w z y  
wają o złożenie odpowiednie] kwoty: 1) Abrahama 
Monderera, 2) M. Blumenfruchta w  Oświęcimiu, 3) 
Nutę Brajtmana we Frysztaku.

VII. Dr. .Ignacy Mohr z Lubaczowa składa 5 Zł, 
Ina Ehrllchówna 5 Zł, Marceli Metanowskl z Borysła 
wła 10 Zł, Dr. Henryk Glanz z Cieszyna 10 Zł, Tusiu 
Gottesman 5 Zł, Salomon Welssberger z Mszany Doi 
ne] 6 ZŁ

Z G I J Ł D Y
Giełda krakowska.

Kraków. 18. bm. Akcie słabiej, dolar utrzymany.
Dzisiaj w  prywatnych obrotach panowała na ryn 

ku efektów tendencja słabsza. Rano kursy utrzymy
wały się na wczorajszym poziomie, dopiero po nadej 
ściu wiadomości z W arszawy tendencja osłabła i 
większość papierów straciła dość znacznie na kur
sie. Chęć do obrotów minimalna, ruch slaby. Kursa 
kształtowały się następująco: Jaworzno 20.30—20.40, 
Zieleniewski 2 1— 2 1 1 0 , Bank P. 139— 140 i'pól, Górka 
53— 53 i pół, Elektrownia 40— 40 i pół, Chodorów 
142— 143, Chybie 6.30— 6.40, Gazy Wsch. 27 i jedna 
czwarta, Cegielski 39—40, Lokomo 1.80, Azot 1.75—  
1.85.

Na rynku walut i dewiz tendencja utrzymana przy 
nastroju spokojnym. Zainteresowanie minimalne przy 
słabych obrotach. W  Krakowie dolar got. 8.92 1/4—  
8.92 3/4, czeki bank. 8.94 i pół do 8.95, w  W arsza
wie got. 8.92 1/4 — 8.92 i pół, czeki 8.94, we Lw o
wie got. 8.93— 8.92 i pół, czeki 8.94— 8.95, w  Katowi-

m m  Zabawa w kolonji 
[|/n| ogrodniczej 

Koło cichego Kacika
Początek o godzinie 4 popołudniu.

—  ŻY D O W SK I K L U B  T O W A R ZY S K I W  POD
GÓ R ZU  komunikuje: Dziś w niedzielę dnia 19 bm. 
o godz. 3 pop. odbędzie się w  parku podgórskim  
na Krzemionkach Zabaw a Wiosenna połączona 
z Kiermaszem dla dzieci z urozmaiconym progra
mem. w  szczególności dla dzieci. C?ysty dochód 
przeznaczony na urządzenie hebrajskiej lYeblówki 
dla najbiedniejszych. Ze względu na cel tej impre
zy oczekuje Zarząd ŹKT. \v Podgórzu napływu ml 
lusińskidi. 879

Ze sportu
MAKKABl— TARNOYłA. Dziś w  niedzielę, dnia 

19 bm. o godz. 5.30 popol. rozegra ŻKS Makkabi, 
zawody footbalowe z ZKS Tamoyią na boisku wla- 
snem. Zawody będą nader interesujące ze wzglętia 
na dobrą formę Tarnoyj i stale poprą-.rającą się for 
mę Makkabi. Tarnovia dysponuje ob-i :,e silnym*! 
dobrze zgranym zespołem. Ostanie zawody ińiędzy 
Makkabi a Tarnoyią w Tarnowie zakończyły się 2:0 
dla Makkabi. Początek zawodów o godz. 5.30 popol. 
Poprzedzą zawody Makkabi II. —  Hakoah (Kielce)* 

SEK CJA  P Ł Y W A C K A  M A K K A B l zawitałam*, 
że pertraktacje o uzyskanie trenra zagranicznego! 
są na uikończe.an. Jest nadzieja,, że z  początkiem 
lipca trener będzie już w  Krakow ie i  obejmie kie 
rownictwo kursów pływania i skoków tak dla za
awansowanych jak i początkujących. Zgłoszenia 
przyjmuje i informacyj udziela sekretarz sekcji p. 
Lindenbaum w  lokalu klubowym przy nł. Gertru
dy 8 we wtorki i czwartki od 730—8T5 wiecz.

P IĘC IO BÓ J P A N  I  TRÓJBÓJ P A N Ó W  ŻKS. 
M A K K A B l w  niedzielę dnia 19 bm. odbędzie się 
na boisku Makkabi o  nagrodę wędrowną K ierow 
nictwa Sekcji L. a. któey obejmuje: 1) skok w  dal 
z rozbiegu. 2) raut oszczepem, 3) bieg na 100 m. 
4) rzut dyskiem oraz bieg na 200 m. —  Obliczanie 
punktów odbywa się według kolejności zdoby
tych miejsc. Nagrodę zdobyła już w  roku ubiegłym  
po raz pierwszy Freiwałdówna. Trójbój panów  
panów o nagrodę wędrowną W . Greschtera obej
muje: 1) bieg ua 100 a .  2) skok w  dał z  i rrrtiio 
giem, 3) rzut dyskiem. Początek zawodów  o 
9*30 przedpoł., zgłoszenia do zawodów  f—  
pół godziny przed zawodami' sekretariat mfejefkad 
boisku. ; ... ~, 7)f

cach got 8.92 3/4 —  &93 Jfi, cse&ttMtSfeBŁ  
Bank Polski płacS bez zmiany za Bot* 838, * *  « * *  

kj na N. Jork. 8.91,
Reszta dewiz W ńnmiś~. 

utrzymana.

Głałda warszawska
W a r s z a w a  1S  b m . (PAT.) (H a łd a  
Dolary 8*91, eptt 8-94. kup. 8*89.
Belgja 124-25, 124-56, 123-94.
Holandia 858-45, aprz. 969-86, kap. 8 6 7 «
Londyn 43'43 aprz. 43-63, tan. 4S*M 
N. Jork 8*93, sprz. 8*96, kup. 8-91.
Paryż 36-04, gprz. 36-13, knp. 34 06 
Praga 26-60 gprz. 26*66 knp. 26-44,
Szwąjcarja 1 'U., aprz. 172 46. knp. 17P66
Włochy 49-85, 49-97, 4t 72,
Wiedeń 125 78 kup. 126-09 . aprz. 125-47' 
W arszawa, 18. 6 P A T . Akcje: Bank dyskont 133 

Bank handl. 7.30, Polski 141, 139,140, ZachodnŁ4t4R 
Bank zw. sp. zarobk. 81, 80, GhodoróW 139, Cukier 
4.80, 4:75, Lazy 0.43, W ęgie l 96, 97, Nobel 49 1 pół, 
Fitzner 5.50, Lilpop 27.75, M odrzejów 8.60,
2.30, 2.32, Starachowice 60, 68.50, Zaw iercie 35, J8, 
BorkÓWscy 3.10, Syndykat rolniczy 2.90.

Giełda wledeAska
W ła d e A  d .  18  b .  m . (P . A. TJ. D a a lz y .

Amsterdam 284*30, Belgrad 12-46, Berlin 166-17 
Bruksela 98-55, Budapeszt 123 66. Kopenhaga 169*65 

Londyn 34-47.Madryt 12T25, Medjolan 89-46, Nowy  
Jork 709-55, Oslo 183-30, Paryż 27*79, Praga 21*1 
Sofja 5-11, Sztokholm 190-10, Włfrszawa 79*27— 79*65 
Zurych 136-49, Amerykańskie 708-— , niemieckie 167*>0 
angieskie 34 4C, polskie — •— — •— szwajcarskie 186*20 
czeakie 20-59, Węgierskie 123-61— .

Akcje t Zieleniewski 1660, Silesja — -— , Fanto 
1*40, Gai. karpaty 82-60, Galicja 119-, Sienna 6-20, 
tank maJopolski — bank Hlp. — ‘— Tepoge ■

Giełda zurychska
Zurych. 18. 6. PAT. Paryż 20.36 i jedna czwarta, 

Londyn 25.25, Nowy Jork 5.20, Belgja 7222 i pół, 
Włochy 28.90, Hiszpania 88.70, Holandja 208J2 i pół, 
Berlin 123.22 1 pół, Wiedeń 73.15, Sztokholm 139.30, 
Oslo 134.50, Kopenhaga 139, Sofja 3. 7%, Praga 15.40, 
Warszawa 58.10, Budapeszt 90.55, Białogród 9.13 i 
pół, Ateny 7.07, Konstantynopol 2.70, Bukareszt 3J8, 
Helsingfors 13,09, Buenos Aires 220,75,
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Dookoła uroczystości ku czci Słowackiego
W LTĘP NA D% IE itfJN lŁC  ARKADOW Y 

D M A  i i  U. M.
Ponieważ miejscami w  arkadach  Zamku 

Wawelskiego w dniu 23 C2erw ca  dysponuje 
Komv?fet, zwracan‘c się o  takie miejsca w  biu 
rze miejskiego Komitetu w  Magistracie lub w  
lmii 3ch zarządu rdbu&owy Zamku Wawelskie 
gu jest bezcelowe.

ZN IŻK I KOLEJOWE, 
a )  a ia  m -edzie iy .

Ministerstwo komunikacji wydało rorporzą 
dzenie do wszystkich dyrekcyj kolei państw., 
w myśl którego uczest-jicy wycieczek młodzie 
zy szkolnej korzystać mogą *. 50 proc. ulg m i z 
kjwych. Ponadto przewozi się przy wyciecz
kach wychowańrów szkół powszechnych, lub 
średnich na każdych 10 plącących uczniów je
dnego niezamożnego ucznia bezpłr.tnie. 

b )  dla innych uczestników.
Ministerstwo Komunikacji przyznało ucze

stnikom, przyjeżdżającym do Krakowa z oka
zji złożenia zwłok J. Słowackiego na Wawelu, 
od stacyj, oddalonych cd Krakowa najmniej 
30 km 66 procent ulgę przejazdową za łętzną 
odległość od stacji wyiaz.Iu do Krakowa i z po 
wrotetn. Ulga ta odnosi s*ę tylko do pociągów

, Z  odczytu, który b. prezes minsśśtrów, p. A le 

ksander Skrzyński w jłIosII 16 btn w auli Uni
wersytetu Jagiellońskiego, n. t. „Polityku pol
aka *  L iga  narodów", podajemy; pouiZej v_ry
w ek dołytiącj L ig i narodów.

'JEkem je> ' Ldge narodów? Trybunałem pozba- 
Wkutiym egzekutywy pełnej w  chwili, W  której 
stany Zjednoczone utmówiiy ratyfikacji trak,atu V 
U u y w ^ d e ,  Konferencja ber efektywnej władcy, 
Lem większego zamewaia, krępującą na szczęście 
frteakntnrniie, aie zawsze niepożądanie suwe.en- 
JOdó państw? Bezwątptonia —  nie! Ploaem mar- 
Swws, bez zarodka życia? Stanowczo niel L iga  
Bgcodów jest w  daiedzinie ideowej wieiką zdoby
czy moralną, cierpiącej ludzkości. W dz.cdz.nit 
a^awisk realnych. jest .aktem iatriejącym i dzia
łającym. W  dstiedznie przejawów polilycnzych jest 
eksperymentem doniosłym, wielkie kręgi zatacza 
jącym i  w  dalekie brzemiennym następstwa, uia- 
tego, bo jest formą nową, stworzoną z głębokiej 
konieczności zmiany metod polityk, zagranicznej 
świata. Polityka zagraniczna była uo czasu Wiei- 
’u t j wojny prerogatywą jednostek z Bożej łaski, 
Bieodpowieoaialnyoh, które mogły rzucam naroty  
.w odmęt walk i postawić je nad brzegiem przepo. 
ścL Ukształtowanie sił międzynarodowych, ugru
powania potęg mogły się robić i rozwijać w  zacl- 
jzu gaorretów' wlelk.ch mocarzy i wielkich zbrod
niarzy, którzy mogli stanowić o wolności naro
dów, które mogli kawałkować i rozdzielać, nie 
czując „ię winnymi żadnego wytłumaczenia, u fir  
W sw ą potęgę i potęgę swego boga wojny. Poli
tyka zagraniczna jutra, to nie są już konszachty 
tajnych gabinetów, to jest jawny stosunek naro
dów, chrących współżyć w  pokoju I wałczyć o  po
kój. Polityka zagraniczna przestała być preroga
tywą jednostek, stała się integralną częścią de
mokratycznej świadomości i przekonań.

Czy to me jest złudzenie? Skąd ta pewność, że 
ta przemiana nastała? Skąd ta pewność, że w ła 
śnie polityka zagraniczna nie ri.a być prerogaty
wą jednostek? W szak możuaby mniemać, że najsil
niejszym argumentem w  polityce zagranicznej jest 
siła zbrojna. Siła zbrojna oparta jest na posłu
szeństwie, idącem od góry do dołu, aż do najwy
żej stojącej osoby. Tak jest w  czasie pokoju i z po
czątkiem wojny. A le później, kiedy wojna zacznie 
kosić w  krąg swoje straszliwe żniwo śmierci, w ó 
wczas zamienia s'ię na straszne nieme głosowanie 
mas, staje się najwymowniejszym przejawem de
mokracji, JLbow jem powszechna zgodą zdolnych 
do walki się żywi. A  później przychodzi nieme gło 
sowanie tych, którzy już na wieki zamilkli, głoso
wanie wszystkich ofiar i wszystkich mogił. I tym 
wiełkiern głosem rażone zapadły się trzy trony. 
FA  ci, którzy na nich zasiadali, którzy przywykli' 
stanów.A o losach narodu nieodpowiedzialni, rfie 
mogący być pociągnięci do kary, sami uznali się

osobowych i ważną jesl w dowolnej klasie bez 
względu na ilość uczestników.

W Y Ż Y W IE N IE  UCZESTNIKÓW UROCZY
STOŚCI KRAKOWSKICH.

Krakowski Komitet Spraw: Zwłok J. Slowac 
kiego uprasza wszystkie delegacje zamiejscowe 
o podanie w terminie do 24 bm. do biura Kra
ków, Magistrat II  p., czy reflektują na w yży
wianie w  utworzyć się mających kuchniach 
polowTych. —  ODjad mięsny z 2 dań kosztować 
będzie 1 zł. (Łyżk i należy przynieść ze sobą!)

ZI CMI a  Z GhOBU M ATK I J. SŁOW ACKIE* 
GO W  KRZEMIEŃCU.

Uroczystości krzemienieckie związane z w y
dobyciem ziemi kryjącej zwłoki matki Julju- 
sza Słowackiego, odbyły się. w  podniosły m na
stroju, przy udziale kilkunastotysięcznego tłu
mu, Wśród któregc nń brnkło licznych przed
stawicielstw mniejszości narodowych na Kre
sach. Pochód do cmentarza Krzemienieckiego 
otwierały zastępy młodzi-ży szkolnei, stowa
rzyszeń i organizacy? poHm w  długich szere
gach szły delegacje ziemi wołyńskiej, przedsta 
wiciele władz i długie szeregi obywateli rodzin 
nego miasta poety.

' ' v
odpowiedzialnymi, i  isługującyml na karę najstra
szniejszą, jaką sobie wymierzyli sami, skazując 
sit na dezercję wobec swych własnych narodów  
w  agooji. Oto są monarchje! Wyposażone W  
wszechpotęgę, dufne w  swą wszechwiedzę, zbrój 
ne nieodpowiedzialnością. Te trzy gilotyny raczej 
p: zypominające odarte z purpury i godności 
dizewca, ongiś trony, znaki przydrożne naszej 
drogi krzyżowej stoją dziś na rozstajnej drodze 
swoich światów, a n& ich miejsce w  świecie no
wym, w  świecie wolności narodów, w świecie de- 
mokratyzmu stoi wielka trybuna wolne .ci: L iga  
narodów.-

Czy Liiia narodów ma siłę, ażcbv zapobiec wy
buchowi wielkiej wojny? Nie. A le  ma. siłę, żeby 
zapobiec zwycięskiemu zakończeniu wojny, rozpo 
czętej samowolnie; wbrew  poczuciu sprawiedliwo
ści świata. Rozmyślając nad ulubioną krytyką, 
stosowaną pod adresem Ligi odnośnie do jej bez
silności, proszę panów się zastanowić nad tem, 
kto zgniótł najpotężniejszy organizm wojskowy, 
firanspwy, ekonomiczny, posługujący się najprze
dniejszym mał er jąłem ludzkim, Niemcy? Wszak  
Liga  narodów wóweżas jeszcze, kiedy formalni* 
me istniała

Czy L iga narodów jest skrępowaniem suweren
ności państwa? Tak samo nią nie jest, jak prawo  
nie jest ograniczeniem obywateli, ale obroną słab  
szego przea silnym, hamulcem dla samowoli, za
porą dla swawoli, obrona dla wolność., stróżem 
pokoju L iga  narodów jest faktem istniejącym, a l
bowiem jest punktem zbornym mężów stanu 1 
dziennikarzy różnych naiodów, miejscem, gdzie 
się opinje ścierają, sprzeczności uświadamiają, 
miejscem, w  którem się krzewi atmosfera specjal
na. duch genewski, to znaczy miejsce, w  którem 
reprezentanci różnych narodów przyzwyczajają  
się mówić po europejsku Mozę się rdarzjć, iż bę
dą chwile kryzysów dla L ig i narodów, w  których 
wysłannicy różnych państw będą reprezentować 
wyłącznie i jedynie skrajne stanowiska swoich 
rządów, nieczuli dla wym ogów racji stanu zbioro
wej Furopy. A le wówczas ten fakt, iż Cenewa bę
dzie tem natuialnera miejscem zbornem dla per 
jody. mych konferencyj, będzie jeszcze przedsta
w ia ł wielka doniosłość dla pokoju świata. Kto w ie  
czy zebranie podobnr w  liocu 14 roku nie byłoby  
w  ostań iej chwili powstrzymało wybuchu wojny.

Pakt L ig i narodów jest gwarantem, ale i pro
bierzem dla polityki pokojowej, demokratycznej 
i liberalnej poszczególnych narodów. Jest szkołą 
pewnego systemu politycznego, jest hasłem zrozu
miałem dla wielkich demokraryj świata, jest cen
trum w  którem się urabia opinja narodów świata.

iozpH ifp „Iowy Umf
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Rozmaitości
Pływający uniwersytet

Z końeem września uli. r. wyjechał z portu 
nowojorskiego pływający uniwersytet, urzą
dzony na specjalnie w tym celu zbudowanym 
okręcie. Rektorem tego uniwersytetu jest prof. 
Karol Thwirg, wykłada zaś ;i0 profesorów róż
nych uniwersyleiów Stanów Zjednoi zonycbu 
Ilość studentek wynosi 120, studentów 380.

Ruk akademicki rozpoczął się 27 września 
na pćłnem morzu i kończy się W czerwcu b r. 
Słuchacze zwiedzili w ciągu roku szkułneg.* 
47 portów i 37 krajów.

Studja na pływającym uniwersytecie ttecg 
się słuchaczom za jeden rok akademicki.

M  M l  s i  dla i l i e  w t a p i n
Szaljapin bawi obecnie w Londynie i  po 

swych występach wiedeńskich znajduje się w  
doskonałym humorze. M. in. opowiedział on 
londyńskiemu dziennikarzowi, że sam dla sie
bie ułożył nagrobek, klóiy brzmi następująco: 
Tu znajduje się grób Szaljapina. Żył. kochał 
i czynił skandaliczne rzeczy. Kłamał i popeł
niał grzechy nie dające się nazwać. Był jak 
ten djabeł, który w kościele tańczy przed ołta 
rzrm. Wreszcie znalazł spokój a teraz leży 
pod tym kamieniem. Grób jego użyźniają tyl
ko łzy jega żony i jego dzieci. Wieczny odpo
czynek twoim kościom, Szaljapinle, ty akto
rze, śpiewaku, artysto i człowieku, któryś się 
wszystkim zasprzedawał.

Ale czy ten napis naprawdę en.idzie się na 
moim .grobie? — spytał 2 uśmiechem Szalja- 
pin — spodziewam się, żc nie. Mam bowiem 
nadzieję, że lepszy poeta odemme ułoży mi pię 
kniejszy nagrobek... p

Sensacyjny proces o książkę
W  Bremie rozpoczął się o-negdaj proces p rw -  

ciwko pani Koolmak, autorce książki pt „ Vom Le- 
ben getótel", ’o której swego czasu już pisaliśmy. 
Książkę tę miała napisać córka pani Kolom ik, 
ale później okazało się, że autorką jest matka, któ
ra ją napisała w obronie czci swej córki Elżoiety 
Koiomak, występującej w  tej książce jako Grete 
uaihan. Książka narobiła swego czasu b a r d z o  du

żo wrzawy, albowiem autorka śmiało zaatakowa
ła tak policję, której zarzuciła korupcję i małą 
dbałość w  dziedzir'e opieki u .d  nieletńiemi dziew
czętami. jąkale/. i .c
rzuciła lekkomyślność w  leczeniu salTarsanem. 
A u lorkę przez kilka tygodni trzymano nawet w  a -  
reszcie, a potem dopiero pod naciskiem opinji pu
blicznej musiano ją  wypu: cić na wolność. Obecnie 
prokuratorja wystąpiła z pomocą policji, Oskarża
jąc panią Koiomak o stięczenie własnej córki ao 
nierządu. Proces ten wywołuje w  całych Niem
czech olbrzymie poruszenie.

Rozmaitości sportowe
„MAKABR* A IE  GRA. V  A M ER YC E  W  SOBO

T Y  I (sH IF T A  ŻY D O W SK IE . Palestyńska druży
na „Makabi", która odbywa obecnie tournee po 
Ameryce, nie będzie występować w  soboty i św ię
ta żydowskie, jakkolwiek drużyna ponosi przez te 
zi aczne straty materjalne, ponieważ sobota jest 
najlepszym dniem w  amerykańskim świecie spor
towym. Makabejczycy palestyńscy ostatecznie po
stanowili uszanować uczucia religijne żydowskiej 
ludności ortodoksyjnej w  Ameryce. Drużyna Mak 
kabi‘‘ odrzuciła już propozycję rozegrania meczu 
z wybitnym zespołem piłkarskim w  Toróoto w  so
botę, jakkolwiek ofiarowano jej za to 25.0Qti dola
rów.

M ARATOŃCZYK OLIMPIJSKI STEENROOS (Fin 
landja), zwycięzca biegu maratońskiego, na Olim
piadzie w Paryżu .924 r., zamieszkały obecnie w  
New-Jorku, oskarżył Zw. Amer. Lekk. Ałl. o nieu
czciwe wymierzanie trasj oslatjiich hiegów amery
kańskich maratońskich, które przyniosły, sensacyj
ne rekordy, twierdząc, że zamiast 42.500 metrów 
jest o 1.000 metrów mniej przestrzeni. Zw. Amer. 
Lekk. Atl. by! wreszcie zmuszony Oficjalnie tę trasę 
zbadać i okazało się, że ma ona 400 metrów mnie].

1S-TY BIEG DOOKOŁA W ŁO C H  wygrał bezkoa* 
kurencyjnie mistrz Włoch, Alfred > Binda, przeby
wając przestrzeń 3728,8 kilom, w 15 etapach w cza
sie 144 godz. 15*35 min. Na 15 etapów m f f m  u ' 
przegra, tylko 3.

Rola Ligi Narodów
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Kronika telegraficzna
—  W  wyniku?. erw an ia  stosunków dypiom aty- 

cimych pom iędzy Kanadą a R osje} handlowy przed 
staw ic ie l sow ieck i opuścił Quebeck w e w torek 
p rzeszłego  tygodn ia udając się do M oskwy:

—  Donoszą z M o s k w y ,  iż b. o icer  m arynark i  kap. 
K lepikow, skazany na karę śm ierc i  za s z p i e g o s t w o  
został stracony.

—  W  M o s k w ie  a r e s z t o w a n o  tam o b y w a te la  nie
mieckiego D ebb erta ,  k iń r y  byl p rz ew od n ik iem ,  przy

. bywających do Rosji niemieckich delegacyi robotni

czych. Debbertowi władze sowieckie zarzucają _pte 
gostwo. Został oh już stracony.

—  Tajemnicze światła znów były widziane w  są 
siedztwie miasta Chicoufcini w piowjncji Outbeck. 
Światła te oudzą nadzieję, że zaginieni lotnicy fran
cuscy znajdują się w okolicy rzeki Peribonka. W  na 
dzieli znalezienia śladów lotników uda się jutro do 
tych okolic aeroplan.

— Donszą z Rzymu, iż według wiadomości z Me 
ksyku stracono tam, bądź spalono, bądź żywcem po 
grzebano 18 księży.

—  „Beriiner Tagebłatt" dowiaduje się, że znany pl 
lot niemieckiej Ha<rzy lotniczej Kenntcke, zamierza 
między 15— 25 łipca hi podjąć lot z BerKua do Nowe 
go lorko, a stąd do San Francisco.

B&:znoii Lekarze!
Podaje się do wiadomości P. T. Lekarzy, że w. 

mieście Żołynia wakuje posada dla doktora wszedł 
nauk lekarskich. Bliższych informacyj udziela

Komitet Lokalny Organizacji 
Sjońsklej w ŻotynL «

uŚwiatowa stewę zdobyła „HIS MASTERS VOlCE
przez -wierne i naturalne oddawanie głosu bez szmeru jakoteż swoim bogatym repertuarem 
najsławniejszych artystów świata ja1 Caruso, Flet., Ruffo, Battistini, ChaUjipin, Paderewski. 
Kreisler, Galii Curci, Jeritza i innych- Najnowsze szlagiery taneczne zawsze na sl-ładzie. Wielki 
wybór płyt R^eobMUa, Jwartm a, Herszmana i innycn. 2 0 .0 0 0  p ły t  S t a le  n a  s k ła d z ie .

THE GRAMOPHONE C9 UNITED
Jctteralny Reprezentant na Polakę-

JO Z E F  WEKSLER
ekspert i członek Izby bsadL brytyjskiej 

KrakUw. Florjakzka 
Waranwa, Marszałkowska 132. 

Lu to , Sykstaaska 2.

Biuro Agenturo wo- Komisowe
w  W arsza w ie

dobrze wprowadzone przyjmie zastępstwo enwent. skład 
konsygnacyjny odpowiedniego artykułu dla składów 
aptecznych (drogerji) i mydłami. Referencje^ pierw
szorzędne. — Łaskawie oferty sub „Przedstawicielstwo* 

uprasza się nadsyłać do d o  B iu ra  O gtoszfeA
I. Sztajng las, Warszawa Sto Jerłka 34

M Ó 5ZEDZIE!

I P O T O K O Ll Jr SZTUCI h ROSUNNY
/ /  TŁUSZCZ JADALNĄ
7  GWARANTOWANEJ CZYST03C* 

BARDZO EKONOMICZNY
Z AW I ER A  J m o  )• T tUSZCZU

WINCENTY MOSZKCWSKI
Kraków, W n e iiA ik a  3. Tal, w  19.

KONKURS.
W  Internacie dla starszych dziewcząt . »»1 iau W y  

chowj". czego Sierót Żydowshch, przy ul. Bonerow- 
skie, l  10, jest do objęcia posada wychowawczyr.:- 
kiere. ni zki.

Wynjągane są kwalikacje pedagogiczne. 1 znajo
mość działu gospodarczego.

Poi nia należycie ndokumentowane wraz z refe- 
ren. jf należy składać osobiście w  Dyrekcji Za- 
kłat Wychowawczego Sierót Żydowskich, przy ui. 
Die i-.kiej L. 64, do 30 czerwca br., w  godzinach 
mięt1:- ó— 7 wieczorem. Wydział.

PRZEPROWADŹ KF
uuuj scowe i zamiejscowe uskutecznia fachowo i tanio
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Pekowamle mebli, n H i, porcelany I dzkl mtuk..
D la L,’l .V.iojskowych l'v zęd tik ów o Jp o w  ednieznitk i

Leopold
H utterer

k r
G r o d z  kta.43. 

CX0 sxeCfcte
i.abtru .m enty  do

H a w zb a n d u .
S K Ł A O Z i E
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Krakćw, Plac Domlnlkafiskl L. 5
poleca doborowe obiady i kolacje 

po cenach przystępnych.

^ p d L E r / f /

KEFIROWE
00 UŻYTKU DOMOWEGO

SPOSOB UŻYCIA DOŁĄCZONY 00 
KAŻDE60 PUOEŁKA

FA6R. C H E M .rA A M  

W A rtS Z A W A

Wła&kieiHP lutu we m  la nataddi
Długoletni fachowy zarządca domów we Wiedtlw 

przyjmie administrację realności, wyrabia pożyczkż 
na I. i II. hipotekę na dogodnych warunkach i zastę* 
puje właścicieli zarówno przed sądem, jak w  urzęt 
dach zupełnie bezpłatnie, z najlepszym wynikiem. 
Referencie we wszystkich miastach Polski. Zgłosme 
nia: Józef I?iohter, Wiedeń IL, Tlgplatz 4.

Przetargi publiczne.
Magistrat miasta Tarnopola wzpśsu* f * * ^  -Y  

ofertowy na dostawę kostek brakowych » zgadnie, 
pieńków porfirowych, granitowych lub bazaltowych, 
z terminem dostawy do końca Ijpca b. r. —  Dość ć»n 
starczyć się mających kostek wegłędote pieńków 
37.500 sztuk, rozmiar pojedynczej kostki 20/2U2U cm.

Oferty wnosić należy do 30 czerwca bt.

Oddział Pocztowej Kasy Oszczędności w  Krako
wie ogłasza konkurs ofertowy aa dosiawę 320 taa 
koksa górnośląskiego. Termin dostawy do 16-go 
sierpnia b. r., płatność w  dwóch calach: p ierw si* 
w  ciągu dostawy w wysokości 50 proc. od potowy; 
dostarczonej ilości koksu, druga jako reszta do tt> 
dni po uskutecznionej i odebranej całkowitej dosta
wie. Cena rozumie się tooc piwnica w  gmacta PB 3 , 
przy ul. Wielopc le.

Oferty slrierouywać nai ży pod adresem Oddala, 
la PKO w  Krakowie do dma 25 czerwca bt,

Bliższe szczegóły, warunków doau.wy 
intendent

KRAKOWSKA KOLEJ ELEKTRYCZNA

TARYFA JAZDY
Z DNIEM 19 CZERWCA 1927 R.

W y s z c z e g ó l n i ę  i i «

1) Pasażerowie niepoaiadający nlgt
bilet j e d n o r a z o w y ....................

2) Pasażerowie posiadający nlgi:
a) Pracownicy umysłowi i tizyozni wszeikicn kategorji —  

abonament tygodniowy na 1 -no razowy przejazd dzien
nie — do godz. 8m-ej rano (z wyjątkiem niedziel) . . .

b) Urzędnicy rządowi i samorządowi, oraz robotnicy —  za 
okazaniem legitymacji ulgowej, bilet jednorazowy . . .

c) Młodzież szkolna:
Abonament tygodniowy (2 razowy przejazd dziennie) . .
Abonament miesięczny (2 razowy przejazd dziennie) . .
Bilet jednorazowy za okazaniem leg'tymacji ulgowej . .

d) Żołnierze do sierżanta (bilet jednorazow y).........................
e) Dzieci do lat 10-ciu (bilet jednorazow y)..............................

3) Za przewiezienie paknnkn (bilet j e d n o r a z o w y ) ....................
4) Abonament miesięczny

Dnie powszednie

Przed g. 
8 rano

Po godz. 
8 rano

łlinifflnln
1

święta

25 groszy

80 gr

20 groszy 25 gr

Zł 1*40 gr 
Zł 5'50 gr 

20 groszy I 25 gr
10  groszy | 25 gr

10  groszy 
25 groszy 
Zł 25-—

P w a ga ! Bilety tygodniowe poranne są do nabycia w  Biurze Dyrekcji, oraz u kondu
ktorów. Instytucje, Zakłady przemysłowe itp., mogą zakupywać w iększą iloóó 
biletów dla swych pracowników w  Biurze Dyrekcji. Bilety poranne, tygodniowe 
wchodzą w życie z dniem 1 -go lipca b. r. Bilety, oraz abonamenty szlrolne 
wchodzą w życie z dniem 1 -go września b. r.

D Y M K C J A .
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DROBNE OGŁOSZENIA
KUPIĘ maszynę drukarską używaną, średni pe

dał, konstrukcja obojętna, oraz regal. Natychmia
stowe zgłoszenia pud „Zaraz" do Adm. „N. Dz.“.

STENOGKAFJI polsko-niemieckiej udziela szybko 
1 pewnie: Zofia Schongutówna, Podbrzezie 2.

KONCESJONOW ANY DETEKTYW  PR Y W A T N Y
Marjan Girtler, były referendarz Dyrekcji Policji i 
nadkomisarz śledczy —  wywiady, obserwacje, zbie
ranie dowodów, pomoc, porada. Uczciwość, dys
krecja, punktualność. Personal zawodowy. Kraków, 
Jabłonowskich 4.

ZGUBIONĄ książeczkę wojskowa, wystawioną na 
nazwisko Aron Pinkas Sandhaus recte Keller, ur. 
iw Mielcu 1897, wydaną przez P. K. U. Rzeszów, 
unieważnia się.

AD W O K AT Dr. R. Besen w  Grybowie poszukuje 
natychmiast rutynowanego koncypjenta, obznajomio- 
nego z praktyką prowincjonalną. Nleuwzględnione 
oferty pozostaną bez odpowiedzi.

POSZUKUJE Slfi w  Podgórzu mieszkania dwupo- 
kolowego z kuchnią, z komfortem, za kilkuletnim 
czynszem z góry lub oćstępnem. Zgłoszenia do Adtn.

Lziemuica" pod „Gotówka".

20.000 KG. PARAFINY sprzedam natychmiast na 
dogodnych warunkach: Kraków, Skrytka poczto
w a 218.

z wieloletnią praktyką poszukuje

l  LICITIG, Kraków. Srodze L. 71.
Zgłoszenia osobiste.

4 POKOJI z lomfonem, możliwie blisko śródmie
ście od zaraz ewentualnie później poszukuje się. 
Zgłoszenia pud „Czynsz podług umowy" do Biura 
Startera, Rynek 8.

POS7UKUJE SIĘ pierwszorzędnej bafclarki do 
haftu maszynowego. Reflektantki, które mogą pra- 
cow c stale i terminowo, mogą się zgłosić codzien
nie między goćz. 9— 10 raro do flrmY M. Weitz, Kra
ków, Grodzka 71.

W IELKI W Y B Ó R  okazyjnyćh Fortepianów I Pianin 
po cenach b: rdzo przystępnych, także na raty: W L  
Botoński (Z. Raba nast.}. Kraków, Pałac Spiski.

CHCESZ OTRZYM AĆ POSADĘ? Musisz ukoń
czyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulo- 
wicza. Warszawa, Zórawia 42. Kursa wyuczają listo
wnie: buchalterii, rachunkowości kupieckie], kore
spondencji handlowe], stenogi dii, nauki handlu, pra
wa, kaligrafii, pisania na maszj nach. Po ukończeniu 
świadectwo. —  ŻĄDAJCIE PROSPEKT OW I

M ATYS SCHUESSEL, urodź. 1897 r., unieważnia 
zgubiony dokument wojskowy, wydany przez P. K. 
U. Łańcut.

PRZYJ.MĘ zaraz pomocnika handlowego, Żyda, 
który ma równocześnie praktykę w  prowadzeniu, 
ksąig handlowych i korespondencji. Oferty nadsy
łać pod adresem: E. Singer, Nowy Targ.

LEKARKA-DENTYSTKA z kilkuletnią praktyką 
przyjmie posadę. Zgłoszenia: Weissberżanka, Stani
sławów, Poste-restante.

RADJOAPARATY i wszelkie radjosprzęty najta
niej: f  abryczny skład maszyn do szycia i rowerów  
światowej sławy .Peugeot", Kraków, Dietlowska 25 
telefon 13S3.

D W A  POKOJE i kuchnia do wynajęcia na lato w  
Starym Sączu, w pobliżu stacji kolejowej, z dużym 
ogrodem, w  zdrowem, skraecznem położeniu, w do
mu murowanym. Zgłoszenia pod „Letnisko" do Adm. 
„N. Dziennika".

OKAZYJNE i nowe zegarki „Omega", „Doza", ze
gary, budziki oraz srebro, złoto, sprzedaje najtaniej: 
Leon Briill, Kraków, Starowiślna 29. —  Pizyjmuje
wszelkie reperacje.

Zwapnieni? lył
głowj — Prosimy zażądać bezp ła tn e j b ro szu rk i 
o leczeniu domou cm nleszkodliwem. San. Rat. Dr. 
Wetse u D r. f le b h a rd a  h  Co, O daAłk  138a.

Koncesjonowany

zakład zastawniczy
dla precjozów i metali szlachetnych w  w lel
kiem centrum przemysłowem Gornego Ślą
ska z ciągle powiększającemi się obrotami 
daje możność kapitaliście z 12— 15C00 doi. 
do nabycia większości udziałów. Pewna 
egzystencja z dochodów przy bez względnem 
zabezpieczeniu inwestowanego k ap ita łu  
Zgłoszenia pod „Bezwzględna pewność* 
do Administracji Nowego Dziennika

Rytro nad Popradem

U

NO wO-URZĄDZONY

PENSJONAT „JUTRZENKA
poleca pokoje ładne, słoneczne z całodziennem 
utrzymaniem po cenach umiarkowany! h. —  
Kuchnia rytualna “11W. smaczna domowa. —  

Lekarz w  miejscu. —  Zniżka kolejowa 

Zgłoszenia przyjmuje:

O. ROSENZWEIG, R Y TR O

LODOWNIE

KRAKÓW 
STRAOOM 18

PIWNICZNA
blisko Zeglestowa-Zdroju

nad Popradom
Pensjon a t n ow ou rząd zon y  z kom fortem , łó łk s  z m ateracam i po* 
leea pokoje ałoneom e c w erandam i, du iy ugród  owooowy. 
z całem utrzym an iem  lub ob iady  Kuehnla H u czna . Cemy przy* 

stępne. — Zgłoszenia przyjmuje

:: WILLA „KLACSBALD*1 ::

Wałne!

Zakład szklarski
S. F3NKELSTEINA

w Krakowie, ul. iw. krzyża 3
(przeczu ca Mikołajskiej — Tej. 482) 

uwzględmając ciężkie położenie ludności a w szcze
gólności dotkniętych ostatnim wybuchem prochowni 
^ r *  w ykonuje wszelkie roboty ssklirakle
20 pFOC. taniej na poczelcanlu.

Znany restaurator w Franzensbadzie, Gfinger, pro
wadzi obecnie

id  tle* rytualną restauracje
w Ustroniu, obok Bielska, miejscowości klimatycznej. 
Prawdziwa borowina i inne kąpiele lecznicze. Tamże 
pensjonat.

RYTRO koto Kry n Icy
nad Popraram w okolicy górskiej
pensjonat nowo urządzony
z komfortem poleca pokoje słoneczne z we
randami. Duży ogród. Kuchnia pierwszorzędna 

i djetetyczna. Ceny umiarkowane.
L. karz na mtejecu. — Zniżki kolejowa dla lotników.
Zgłoszenia przyjmuje Zarząd willi .Podhale” w Rytrze

DO LITO ŚC IW YCIi SERC1 Kobieta nieszczęśli
wa, puzbawiona wszelkiej pomocy, mająca na utrzy
maniu 4 dzieci, dobra szwaczka, prosi o robotę: Zcl- 
ma Glflcksmann. ul. Augustiańska 4. III. piętro.

‘i  f
,ch, którzy wypróbowali ten środek, lecz zapytajce się oń tych, którzy wypróbował, 

wszystkie środki, a powiedzą wam, że najskuteczniejszym z nich, najprzyjemniej
szym w użyciu i najprędzej działającym jest tylko

M COSMOPOLIS”
niezawodnie pielęgnujący i cudownie zachowujący świeżość twarzy rąk i ciała.

Cosmopolis to nic jest krem. Cosmopolis to nie jest past. do twany. Coamo- 
polis jest to supełnie coś nowego i dotychczas niebywałego.

GNwoy składna R M :  Roman Włodarski Warszawa, Łubackiago 5
)o nabyci, w  aptekach, Bkładach aptecznych i perfum *rjach. Cena zt. 2*80  aa aztuLę W racie nu 

otrzymania, należy zwrócić się do Głównego składu na Polskę. Zamiejscowym wysyła się po otrzymam i
z góry zt. 2*75 lub zł. 3*25 za zaliczeniem.

WYSTRZEGAĆ SIĘ NASLADOWN1CTW'
Przedstawiciele na poszczególne miasta na własny rachunek pożądani.

Wydawca: Za Spółkę Wyd. „Nowy Dziennik": Zygmunt Hochwara. — Redaktor Naczelny: Dr. Wilhelm Berkelhamtner. — Red. odpow.: 
Zygfryd Moses. — Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków — pod zarządem Maksymiljana Feldmana.


